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VRŠE SE PRIPREME 
Z A  PROSLAVU 

,D£kii£k borca*
Porad. iprjpreriia ikioje se inteziLv- 

no vrše u Sibemikiu za sveičanu 
ipix)slaviu '»Daina .borcai«, oi toku su 
i  neke određene aikcije. Tallto su 
ipredstaivinici Kotai-slkog odbora 
Saveza boraca pošM u  Kalinoviik, 
gdje će u  'to e  naroda Sitosinika 
Ipdložiti vijenac na gi-ob Narod­
nog heroja SLobOdana-Bonde Ma- 
oure. iz  M akarske tsiu prenijeti 
posmrtniii ostaci onih drugova iz 
Šibenika i okolice ko ji se bo­
rili u  sastavu Bioikovskoig iparta- 
zansfcog odreda- Osim toga, u 
svim Skolaroa u igi’ad u  održana 
su  puEidavajnlja sa tem atikom  Na- 
rodnoosloboidilaičke borbe. Slična 
su  ipredavanja održana i  u  neikim 
oiiganizacijama Socijalističkog sa^ 
ve;za.

U graidu se, pored ostalog, pri-, 
preimaou manifeatacije kuiltur- 

1 mog li siportSkog karak tera. P red­
viđen je  naaluip BKUD »Kolo« 

j kao-i pri'iuidbe. »Krke«, »ŠLbsni- 
' ka«, »Radničkog«, »Partizana« i 
I drugih  onganizacijia.

Državne, partijske i nacionalne 
zastave, k o je  će biti postavi j<-ne 
na javnim  mjestim a, poduzećima, 
ustanovam a i privatnim  zgrada­
ma, p a i^ e ,  rtređeni izlozi sa sli­
kam a druga Tita i ostalih ruko­
vodilaca narodnog ustanka, fotci- 
igrafiiije naandnih heroja i png'inu- 
lih đ'rugova d a t  će, pored ostalog, 
ustaničkom  Sibeniltu svećan iz­
gled. Isto tako  je  i predviđena 
dikimiinacija gralda i paljenje vatri 
•po okolnim brežuljcinaa. P rip re­
me za proslavu, vrSe se l  u  seli- 
ima Šibenske općine.,

U Drnišu se prip rem e za pro­
slavu" »Dana borca« nalaze u  /-a- 
vršnoj, fazi. U toku je  održavanje 
predavanja o znaćenjiu Narodno- 
oslobodilaćke borbe u osnovnim 
organizacijam a SSRN na po­
d ručju  oipćine. Osim toga, fevr- 
šeine su i solidne prjpram e za 
provedbu partizanskog marža. 
Narod će . posje titi grobove svojih 
po'ginuiih sinova gdje će položiiti 
vijenoe. Pored vaitrometa, palit 
će se kriij'eiso'Vi n a  svim  istaknu­
tim-viisiavuma.

U okivtiru pnoislave predviđeno 
lje odi'žavanje bogatog kulturmoig 
i sportskog programa.

1 u  ostalim  općinskim  centrim a 
i selima radi se na opsežnim ,pri - 
premama kako bi proslava 4. s rp ­
n ja  — Dana ustanka naaoda Ju ­
goslavije, poprimila štto svečaniji 
karakter.

Sjednica Narodnog odbora općine Šibenik

Izg la sa n  d ru š tve n i plan 
I b u d že t za  1956. godinu

Prihvaćene odluke o općinskim taksama, prirezu i 
porezu na promet robe na malo

Sa priij'Cidlogom društvenog p lana i budžeta Sibensk,, općine zu 
19.16. godinu prethodno su upoznati birači, a zatim  se .o  njem u ra ­
spravljalo r.a sjednijcama Općinskog Vijuća i Vijeća proizvođača 
koje su održane 20. o. mj. P rije  diSkusijia pređsjeđir.iik Narodnog 
odbora općine drug P etar Rončević dao je obrazložei.aje prijedlsga 
društvenog plana i budžeta IvOji su natooin diiJkusije prihvaćeni. O- 
siim toga, izglasane su i odlulke o općinskim taksama, o cipćinskcm 
prirszu  te porezu na p icm et robe na malo. Pored toga don 'jet je i 
veći broj rješenjia.
U svom izlaganju diiUg Petar 

Rcnčev.ć je ukazao na glavne 
sm jernice n a š i p rivredne poiiti'.(.e, 
a zaitim je  obrazlož.o prijedlog 
drušitvenog plaina. On je, između 
ostalog, iznio da se društviinini 
planom općine za 1956. goiaimu 
predviđa povećanje b iu tto  pro- 
aiUkta za 25,6“/o u  cidnosu na  1955. 
godinu- To jia povećanje .nairoč.Lo 
osjetljLvo u iinduistrijl, gdje iznosi 
48“/o. Pcivećanje proiizvodnje u o- 
voj godini -postiže se većim kori­
štenjem  k ipacite ta  u tvornici la- 
k.b metala »Boris Kidrič«. (J toj 
tvornloi proilzved:inio je u  1955. 
godiiid 1235 tona valjanog alumi- 
nijai, dok se u ovoj igodini predvi­
đa 4500 tona- Os.m itoiga-, predviđa 

'se veće looriištcnje Icapaciiteta- n.v 
tvornici elektrioida li ferolegura, 
gjdje će se pnoiizvodnja puivecaii za 
994 tone, nadalje u  P ilani i tv-5r- 
niiioi sanduka, ite prehramlbenoij i 
tekisitilnoj in-dus'triji.

U O'.voj godin-i ipiredviđaijiu se gra­
đevinski radovi lu visini od Din 
763,108.000, što predlalaivlja opada­
n je  za 34«/o. To dolazi kaio nor­
m alna poisljeđica završavanja gra. 
đevtlnisfcih radova na  'k!lijlu6nim o- 
bjektima, a  posebiro kao poisljadi- 
ca osnovne diruvestiojone politika 
predviđane Saveznim dr'ušiive.a'm 
planom za 1956- godinu.

I kad niacionalinog dohoitka pred­
viđa se povećainje za 17,7“/o u o-d- 
n-osu n a  prošlu godinu. Najivaći 
porast je u  induiStritjii, gdje izno-si 
420/o.

Drug Rončević naveo je, izme­
đu oistailoig, da se ukupna -poireslka 
opterećenja poljoprivrednih pro­
izvođača, unatoč povećane proiz­
vodnje i višiih cijena, kreću na ni­
vou iz 1952- godine. iKod jačih ka­
tegorija zemljoiradniika, iako je 
do-šl'o do nešto nižeg ciptćrećenija 
poireza na dohoidals, njihove oba,

uvodenja taksa 
ce nešto veće od

veze upravo zbog 
na imicvir-u, bit 
prošlogodišnjih.

Primjianom novih poireskih sto­
pa ina dohodak predviđeno je  p ri­
m a n je , iz poijbprivredc u  v'isimi 
od 35,551.000 dinara- Od Ukupnih 
prihoda sa sela ide za pcikriće 
budžetskih potro ba 22,145.000 di­
nara, dck ostala sredstva ulaze u 
namijen.lke fo-ndcvo a vraćaju se 
selu-

On je također naglasio da u- 
kupnl budžetski rashodi -koji idu 
na selo iznose 49,777.262 dinara ili 
1240/0,više nego što su prihodi

koji se u b im  od poljtoiprivrednoig 
stanovnišitva. Istakao je da su u- 
kupni budžetski rashodi u proš­
loj gO'd'iini iznosili 273.879.000 di­
nara, a za 1956. godOrju predviđe­
ni su u iziio'su od 298,876.000 di­
nara- Budžet je, dalkle u  odnosu 
na prošlu godinu povećan za 
9,lu/o, To povećanje odnosi se na 
obaveze koje su uvedena u ovcij 
godini, kao na prim jer doprinrs 
od 10"/o za fond stambene izgrad­
n je  i slično.

Nakon obrazloženja predsjedni­
ka NO općine prešlo se na ra- 
spravljamca o društvenom  planu i 
budžetu- To-m prilikom nastoj.iio 
se usklad'iti raspoloživa sredstva 
sa poirebam a ođniosno prijićiđlczi- 
ma i sugestijama birača. Odbor­
nici ISU uglavnom disikutirali o na- 
kim određenim pitanjim a. Izn i- 
sili su, nom e, prijedloge birača 
sa svcriih izbornih jedinica, -Iri: 
su manje gcvorilii o načelnim po­
stavkama druStveincg plana-

Skupština Zanatske komore

747 z a n a ts k ih  ra d n ji 
na području Komore

omladine kninske gimnazije

Nedavno je  -u sali oipćinska Vii- 
jećnlice u Kininu održaaaa X. kon­
ferencija Nanodne omladlpe .knin­
ske giminazi'je, ikojoj su, pored ve- 
llllkog broja članova Narodne om ­
ladine, priisuislvov-aiU. iDrofsisori ii 
nastavnici te mnogi gosti. U refe- 
raitu kojii- je  podniio Jovan Trlvić, 
Isdki’-etar škoilsfcog kom iteta NOH- 
je dotaknuta su nrihioga važna i ak- 
mjietoia pitanja iz rad a  omladin- 
l^ e  organizacije. Peseibnu pažnju 
izazvalo je izlaganje o društve­
nom upravljanju, o radu  razred- 
hlh zajednica, školske zaj-edndee i 
^ollskiog odbora gimnazije. U ra ­
du tih  organa .još ima nedostataka 
i slabosti, a li zalaganjem članova, 
učenika i  oml'adiiniske oaganiizaei- 
je, -pcisiloje mogućnosti da se osjet­
no poboljša aktivnost u  organim a 
.a-nuštvenog uprav ljan ja  školom.

Bilo je propusta i u  radu s pi- „ 
jmiinskiom organizacijom. O m la-' 
'iinci ise nerado ipuihvaćaju posla 
,i pionlrim-a, iaiko to  pripada njl- 
niovcm sadržaju rada. D iuštveni 
život omliajdiine odvija se kroz 
omladinsko KUD »Pero Mila-no- 
'/ić« u  kojem  ii>ostoja fokloma, 
draimska, baletna i tam>buraška 
.‘32kcija. Neke Od tih  sekcija go­
stovale su  u Drvaru, Gračacu, 
ildibeniku-, Braču, S toju i drugim 
rxjesttima, a u samom gradu  na­

stup ile  su u  nekoiliko navrato.

-naročito na akadem ijam a koje se 
prtiređujiu u  čast državnih p ra ­
znika.

Liiterama sekcija također d je­
luje, ali zasad sa skromnim rezul­
tatim a. Ma-r-ksisliSki kružok radi 
prilično, ali bi svakako itreibalo za 
njegov rad  zainteresirati veći 
broj -učenika. Ola-novi omladinske 
organizacije u gimnaziji sudjelo­
vali su u nnogim radnim  dkcija- 
ma u  svom mjestu, a sada se p ri­
prem aju  -da se uvris-ta u radne 
brigade-koje će graditi branu u 
Perući i sudjelovati na planira­
nim  radovim a u Kninu i okolici.

Na -kcnfei'enoiji je naglašeno da 
treba više proraiditi ma zbližava­
nju srednjoškolska i raidriičke 
omladine. U tome su najbolji re­
zultati postignuti u DTO i»Parti- 
zan«.
r. Konferencija je jednodušno o- 
sudila tenidenciozne i -izmišljene 
navode Anta Dekovića u  napi-su 
»Kninske aisocijacije«, objavljene 
u »Šibenskom -listu«, a koje se od­
nose na tobožnjeg đaka VII. raz­
reda gimnazije, koj-i pod mi.škom 
nosi »Džunglu na iusf^tu«, dok za 
našu suvrem enu literatur-u ne će 
ni da ćuje. Nakon izlaganja ne­
kolicine dislmitanata i prihvaća­
nja program a rada, izvršeno je 
biranje nov-og kom iteta škole od 
11 članova.

U nedjelju 24. o. mj. cd-i-žEna j.e 
u  -dvo-rani Općiiinskjog sLcdiKri-ncg 
vijsća eavršina skup-š-.ii-n.a -doisa-daš- 
nj-e Zanatske ikiomore i osnivačka' 
skupština Zainatske koimcie za 
novi ko tar Šibenik.

Skupštini s-u, pored 66 doisigaita 
druiatv-encig i ipriv-aiiinog sektora 
zanatlStv-a, piri-sustvo-va-li predsjed­
nik N O -a kotara P etar Škarica, 
predsjednik Zainateke ko-moire 
NRH F-rainjo Mati.j-aščić i drugi.

U izvještaju u-pravno-g odbo-ra 
komore izn-esen-o ie brojno slanje 
zanatstva i uipo-sl-ane radne snage 
n-a .poidručju sadašnje kemoire, 
-broj-no stan je učenika u privredi, 
Mtim pitanje snabdijevanja za­
natstva, socijalnog osiguranja 
privatnih zanatlija, cpcnezivainjo 
zana-tlija, slaučnih kadrova, na- 
drioibrta* i novog oblika rada -u 
vezi s Odlukom o stopama poreza 
Saveznog i Republičkog Izvršnog 
vijeća. Diskusija se krstala u ok­
viru tih pitanja.

S.kupštiina ie od-olbrila prijedlog 
-upravnog odbora -komore, da se 
o-snuje »Fond za adaptacij-u za­
natskog doma« i dia se saldo ko­
more u izn-oisu cd Din 550.000 p-re- 
baci u ovaj fond, kojim će uprav­
ljati poseban odbor.

Zatim je odižana osnivačka 
sfcupšt'in-a Zanatska kom ore za 
ko ta r S.iboinik. U izvještaju je 
iznesen r-ad odbora na priprem a­
m a za reorganizaciju ran ijih  -ko­
mora u Šibeniku, Drnišu j Kni.nu 
i na organizaciji -nove Kotarsike 
komore u skladu sa terito-rijal­
nom  i adm inistrativno - i»litič- 
kom  podjiaiom kotara. N-ova Ko- 
taris.ka kcimcii'a obuhvaća isposta­
vu u Kninu za ipodiručje oipćina 
Knin, Oklaj i Kistanje, ispo-Stavu 
u  Drnišu za područje općine Dr­
niš. Na ipodručju komore ima u- 
kupno 747 zanatskih radnji sa 353 
zanatska majstora, 1.027 -radnilka 
i 231 učenika u -privredi.

Pnodsjedra'k Zanatske komore 
NRH F ranjo  Matijaščić u  svom 
izla-gartju po-dvulkao je između O- 
stalcg značaj za-niatskih ko-mora u 
razvitku i unEpredenju zanatstva, 
a isto tako i potrebu d-a komore 
-bud'U čvrsto or-ganizirane, -kako 
bi s odgovarajućim stručnim  a- 
para-tom, bile -u stan ju  da rješa­
vaju sve proibleme zanatstva na 
s-vom ipodručju, napomenuvši pri­
tom, da će nasko-ro na kolta-rske

kom-ore 'biti preneseni izvjesni po­
slovi dz nadležno'Sti narodnih od­
bora.

iPredsjednik NO kotara Petr-r 
Skairica -govorio je, pored ostalog, 
o značenju zanatstva u našoj p ri­
vredi i ulozi zan-atakis ko-more u 
rješavanju pioiblema zanatstva -n-a 
tere-niu. Ukazao je na potrebu da 
ikomo-ra svoj -ra-d -koordinir'a sa 
narodini-m odborima, kako .'bi ,r,a 
lulkloni-lo sve ono što ko-čj r-a-zvi- 
tak i unapređenje zanatstva- na 
području kotara.

Skupština je na k ra ju  izalbra-’a 
upravni odbor komore u -koji srj 
ušli zanatUjs: Vidko Gubeni-na, 
Ni.'ko Jur-as, Stjepan Koirdić, M ar- 
jam Marcti, TSTikica Mijakov-ic, 
A ndrija Mariči-ć, Dušan Sulbcta, 
Fraine Crnoigaća, Milan Colkr]:^, 
Josip Bujaš, Đuro Kanazija, i S' 
me Puilić. U nadzorni odbor iza­
brani su: Miroslav Cala, Krste 
Stošić, Srećko Baračk;, Bogdon 
Jovlć i Spiro Cc'laik. U izvršni c5- 
bor -komore Iza'braini -su Vickv 
Guiberina za pred'sjedhika, Niko 
Juraa za potiDredsjednika, Marj-"n 
Maroti, A ndrija Maričić, Fraia? 
Crno-ga-ća, Milan Cokrlić i Josi-o 
Bujaš za članove odbora.

M. B.

Završeni Jugoslavensko-sovJetski 
razgovori u Moskvi

U  s l u ž b i  m i r a  
i s o c i j a l i z m a

Z.AJEDNICKA iz j a v a  v l a d a  FNRJ i  SSSR I DEKLARACIJA 
O ODNOSIMA SKJ I KP SS

Jugeslavensko-sovjetski politički razgovori završeni su u Moskvi 
20. o. mj, potpisivanjem zajedničke izjave obiju vlada o posjetu 
predsjednika Tita, kao i deklaracije o odnosima između Saveza 
komunista Jugoslavije i Komunističke partije Sovjetskog Saveza.
U -prvom dijelu zajedničke izja­

ve navode se gli.idišta oibijlu vlada 
i zajedini-čke oaj-en-e međiuna-rodne 
političke situacije, pa se konsta­
tira, da su vlada FNRJ d vlada 
Sovjetskog Saveza sa zadovolj­
stvom  utvrdile, da se -oipća m eđu­
narodna zategnutost d'aljte sma­
n jila u  toku iprotaklih godina, 
te da obje vlade ipozdravdjaju kao 
znak to-g popuštanja povećanje 
m eđunarodnih ikcntakta s-ve jaču 
tendenoiii-u ka rješavanju nerije­
šenih m eđunarodnih p itanja pu­
tem pregovora.

U izjavi se daljie kaže, da je o- 
jačala ulo-ga, snaga d sposobnost 
Ujedćnjenih naciju, naročito prd- 
m anjsm  novih članova, adi da je 
-potrebno priznati pravo p-red- 
etavljanja u Ujedinjenim  nacija- 
n-a Narodnoj Republici Kini.

U vez; sa razoružanjem  kaže se:
»Imajući u vidu od kolikog to' 

.značenjia razoružanje za budu-ć- 
-nest čovječanstva, obje vlada su 
suglasne da su sazreli uvjeti za 
njegovo hi'tno rješavanjie. Istovre­
meno, one su podvukle značenje 
ma i djbilic-mičnog sporazuma o 
razoružanju j. izražavaju jedno­
dušnu nadu, da takav eiporaaum 
može ibiti Ubrzan i olakšan -provo­
đenjem jednjosti’anog smanijdvanja 
oružanih snaga. Vlaida FNRJ po­
zdravila je  u tom pogledu ne­
davnu oidiuku vlade SSSR-a o 
■smanjenju naoružanja i oiuža.iih 
snaga-, smiatrajući da je  to krupan 
dqpr-.inios da se oilakša rješenj.s pi­
tanja općeg razor'-užanja.

Zatim se govori o prim jeni 
-tomske energije u m iroljubive 
svrhe, o rješa-vanju p itan ja  -uje- 
dlnj'unja Njem-ačke, o ekono-m-skoj 
I drugoj suradnji između država 
u svij-etu, o poLreh; pomoći ner-a- 
zvijenim zemljama, a na krajU 
ipr-vcg dtijeda zajedničke izjave 
stoji:

»Vlade oibijlu zem alja pono'vo 
su pot'vrdile svo-ju privrženost 
ipoilltici miroljubivia i aktivne 
koegzistencije — zasnovanoj na 
principim a suvereniLteta, nezavi­
snosti, teritoirC-j-alnoig integriteta, 
neagresije, ravnopraivnoeti, uzo'- 
jamnog poišt-o-vanja a nemd.jiEšanja 
u  unu trašn je  stvari — koja je  re­
zultat potr'ciba stvorenih međiuna- 
rodnim razviitko-m poslj-edinjih go- 
-dina i najiuispješnije sredstvo za 
daljnje -učtvr'šćemje i j-ačanjia sve- 
str-ane sur'adnje Između zemal|j.a, 
bez obziru na razlika njihovih 
društveno-ekonomsfcih i pclilič. 
,kih sistema.«

U drugom dijelu 'zjave stoji, ca 
ja posebna pažnja u  toku razgo­
vora bila posvećena razmatraniju 
ođnoisa između dvije zemlje i da

je s vel-ikfm zadovoljstvom u tv r­
đeno, »da su principi — kaže se u  
izjavi — izraženi u  Defclaracijit 
vlada FNRJ i SSSR od 2. lipnja 
1955., na koijiima sia zasnivaju njii^ 
hovi uzajam ni odnosi, stvorili o- 
snove svestranoj priijatefljskoj su­
radnji i  korisno ipoBlužili interesi­
ma m/iira i m eđunanarodne aurad- 
nje.« ,

U D^'laracijli o odnosima izme­
đu Saveza -komunista Jugosla-viije 
i  Komuniatfl-čke ipartiije Sovjet­
skog Saveza -utvrđeni su međiu- 
sotoni odnosi i oblici suradnije.

Na-jiprlije se navodi, da- je  Beo- 
-grad'ška deklaracija od 2. lipnja 
1955. godiine, koja je  objavlijiena 
-na iera-ju boravka N. Bulganjina i 
N. Hruščova u  Jugoslaviji, posta­
vila na zdravu osnovu odniose iz­
među d'Vitje sooiij'aJistlčke zemljo 
i da su suradnja i opći razvitak 
odnosa između JugosiLaiVije i So­
vjetskog Saveza stvorili povoljne 
političke uvj-ete za suradnju  izme 
đu SKJ i KP SS.

»lObje strane — stoji u  dellda- 
iracijl — ipriidržavajući se gledi­
šta, da ISU putevi socijalističkiog 
razvMka u  raznim zemljama i u -  
vletim a različiti, da bogatstvo 
oblika razvitka socijalizma prido­
nosi njegovom jačanju  i polazeći 
od činjenice, da je jiedtnoj i  d ru­
goj strani tuđa svaka tenden-cija 
za na.metan-jiem svog m išljenja u 
od'-eđivanju putova i otol'ka so­
ci jal iisbiičfcog -razvitka — složile su 
se u  tome, da gore spomenuta 
suradnja treba da se tem elji na 
potpionoi dobro-voljlnosti i ravno­
pravnosti, na -priijat€l.ilskoj kritici 
li, na drugairikom k arak teru  izm je­
ne mišijeniia o spornim  pitanjim a 
između naSih partija.«

D alje -se u  dćklaracLjS govori o 
suradinali i formama medušoibnog 
upoznavanja, o razmjteni iskusta­
va socijaHiističke prakse, zatim  o 
ipotrebi- analiziranja po java i o- 
Enc^mih materijialnlh i  d ruštve­
nih činilaca i tendencija razvitka 
-u suvrem enom  sv-ijetu, zatim  o 
ipotrebi razm jene m išljenja u  o- 
blasti socijalističke misOd, o surad­
n ji sa svim mirol-julbdvdm i pro- 
igrelsrivnim snagam a u  svijetu.

Predsj-edndk Republike Tito i O- 
stali članovi jugoslavenske dele­
gacije svečano su dspraćeni iz 
Mosifcve 20. lipnja, a  21. Upnija 
stigli su -u Kiijiev, glavni grad U- 
brajdne, gdje im je  ipriiređen veflii'- 
čainštven doček.

Jugoslavenska deflegaciiia napu­
stila je Sovjetski Savez 23. lipnja, 
a zatim je, n a  po-vratku -u zemlju, 
učinila službenil posjet R um unj­
skoj na  -poziv n jene vlade.

R u d a r i p o l a ž u
s t r u č n e  I s p i t e
u  vrem enu od 17. do 24. o. mj. 

u  drniškim  Boksitnim rudini;cima 
održani su stm-čni i-spiti za kva­
lificiranog odnosno viisokokvaHifi- 
ciranog iradni-ka rudarske -struke. 
Ispiliim-a je pristupilo 32 .kandi­
data. T

O ovim  ispitim a vrij-edno je 
spomenuti nelkoliko riječi i odati 
priznanje organizatorim a pri­
prem nih tečajeva, koji -su održava­
ni po pojedinim pogonima. Svu 
teži.nu tog zaid-alka može se oci- 
j-onil'i -samo ako se ima u VJdu, 
da se radi o kandidatima, fcoj-i £U 
većinom samouci, kao i o činje­
nici da program pnsidviđa za sva­
ka  stiukiu opširno ipoznavanje 
osnova teorije struke, ziikonodav- 
stva, matematike, jezika j tehnič­
kog crtanja.

Od ukupnog broja kandidata, 
koji su pristupili ispitu položilo 
je s uspjehe-m 15, dck je  12 kan­
didata odbijeno na tr i mjeseca, a 
petorica m oraju ponavljati ispit.

Možda bi se površnom ocjenom 
ovih ispita moglo zaključiti, da 
nije -postignut do-bar uspjeh s ob­
zirom na veći broj kandidata, ko­
ji će polagati popravni i-spit iz 
jlćdnog ili dva predmeta, Komisija 
je sarv^jesno i strogo ocjenjivala 
znanje svakog kandidata, te sm a­
tra, da je uspjeh više nego zado- 
volj-aivajući, je r će Boksiiltni ru d ­
nici imati kroz tri mjeseca novih 
16 viscikckvalifioiranih i 12 kva­
lificiranih radnika pod pretpo­
stavkom da će oni, koji su upuće- 
-ni na popra-vni ispit, položi-ti- s us­
pjehom.

Bilo je kand.idata, kojii su za­
ista zadivili kom isiju svojini so­
lidnim poznavanjem kako sU'učne

teo-rlije, tako i pravnih propisa i 
diitigih općih predmiata. Kopač 
Duić Ivan. odgovairao je  odlhično, 
a vrlo dobili su ibili; 'Skovrl-j A n­
te, Kiaišnjić MLrkio, Manojlović 
Petai', Penica Ante, Tanle Božo -i 
Marin Marko. Navešdeml kandidata 
svojiim odgovoi'ima -rječito siu po­
kazali, kako se može i sa malom 
školskom spremom i  marlj/ivošou 
naučiti i vrlo složene ‘predm ete, 
pa ito neka bude podstrek osta­
lim rudaa'ima, koji će u  buduć­
nosti -priisrtaiipati ispitu. Pojedinci 
siu -svoijiim odigovonima iz mdair- 
stva, h6m ijsko4ehnlčke zaštite, 
rudaiTskiih strojeva, zakonodav­
stva i matem atike, dali takove od- 
govone, da b i im  moigl-i zavidjeti 
kandidati kojd -polažiu droge i- 
spite sa -daleko većom školskom 
Bipremom.

Ongun'izatori tečajeva morali 
su se boriti sa mnogim teškoća­
ma. Kandidaiti su radili u  raznim 
sm jenam a, udaljeni su poneki po 
pet i više ‘kilomietara od pogona i 
trebalo je opi-avo iskoristiti -svaki 
trenutak, da bi im  se omagućilo 
pi'istupanje ispitu. Kako će veći­
na  kandid'iita, koji su pali -na po­
pravni ispit, moiratd tr i mjeseca 
da uče m atem atiku, to bi trebalo 
da sin-di-k-alna organizacija pon-o'v- 
no organizii-a tečaj za te dii'ngove.

Također veliku -teškoću u radu 
priprem nih tečajeva predstavlja 
pom anjkanje prikladnih oidžbeni- 
ka  iz svih .predmista, je r iako po­
stoji dovoljno literature iz struč­
nog dijela ispita, ona je pisana 
jednim  težim stilom za tehničko 
osoblje. I to je nesumnjivo mnogo 
utjecalo na opći -uispjeh.

V. V.
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Razgovor sa predsjednikom NO općine Vodice

Dalje razvijati lokalnu  
samoupravu

KONCERT ,,K 0 LA “
U SKRADINU K U i i u r a p r o s v j e t a

N opuna godina funJkcioniranj a našeg novog kom unalnog sis te­
m a već ie daila toliko dobrih re z u lta ta  i još v iše i'skustva. Pri- 
v’redni živol kom una po>tao ja  d inam ičnjji. D ruštveno  u p rav ljan je  
još; više se približilo b:/račima- A ktivnost na tom  pol[i/u postala 
je  svakcdinevna praksa. To je  i p rirodno . Nove cipćine dobile su u 
a ,svo.fu nadležnost niz važnih funkcija, koj^ su do sada bile 'S- 
ključivo u d o m in u  kotara. R aznovrsne form e ujpravljanja i p rib li­
žavan je  v lasti narodu  p ra tilac  su rađ a  kom una. Im a i novih m o­
m enata, koje je  iprsksa postavila na dlnevni red.

Naš dcipisnik posje tio  je  d ruga RudoLfa A lfireva, pređsje-dnika 
NO-a općine Vodica i s n jim  razg o v arao  o tim  pitan jim a. D rug 
A lfirev iznio ie nekoliko m isli o razvitku  kom une u Vodicama. 
iskUiSt'vo u dosadašn jem  radu, kao i neke m om ente, koji su značajni 
za razv itak  općine i d ruštvenog  u p rav ljan ja .

e k o n o m s k a  s a m o s t a l n o s t

o p ć in a  Vodice — naglasio je 
d ru g  A lfir'-v — ekonom ski je 
sarncsta lna. To je  v rlo  važno za 
p rav ilno , fun k cio n iran je  sistem a 
u općini. P rihodi su  iznad u k u p ­
n ih  rashoda  za sve diuistvene 
službe. I ne sam o to- Općina i 
ne  učestv u je  staprocentno  u p ri­
hodim a, već nek ih  SO /̂o. A to 
znači, da jg op»ćma Vodice a k tiv ­
na, da ona svojim  vla-Stitim p r i­
hod i ma* ne sam o što  uzdi'žava 
službe p o treb n e  narodu, već u- 
čestvu je u onom  dijeliu prihoda, 
koji se da je  kao dotacije. Mi 
sm o — nastavio  je  d ru g  p red ­
sjedn ik  — u v 'še  n av ra ta  ana liz i­
rali n a še  m ogućnesti. privredni 
razv itak  i ekonom ski potencijal 
n aše  općine. Iz svih tih analiza

narednog  raspoloženja u pozitiv ­
nom  smislu, toj je  na jvažn ije . A 
na tom e se dosta uradilo . No, bi­
lo bi p re tje ran o  i sam ohvalisavo, 
kada bi se kazalo, da tu  nem a i 
prcb lem a. Ali, oni izv im  iz đina- 
mićncig života, dakle, nisu* odraz 
stagn«rcj!3 već razvitka. P očetne 
d ječje bolesti cipćina je  već davno 
prebrodila.

APA RA T UPRAVE DOBRO 
RADI

Na sek to ru  o rg an a  d ržavne u- 
prave — naglasio je  dinig RudoJf 
A lfiru, općina je  išla to liko  d;ile- 
ko, da se više - m an je  p itan ja  dz 
rajenog d je lok ruga  rje šav a ju  na 
bazi zakonskih prep isa . Sva p ita ­
nja se rje šav a ju  na ta j način, što 
56 naglćtsava zakondtest u  radu,

. . .  , 1 . V .  ̂ , pravilan cdncs prem a strankam a,
pro.?lazi zaključak, da se na t o - h  iprcbloina

koji više p u ta  teško padaju  a tran k a-m e ]oš može dosta uraddti. Po- 
Ijćiprivreda .ie - doduše najvažn ija  
g rana i izvor p rihoda. Posebno 
v inogradarstvo  i proizvodnja vi­
na, rakijia i ostalih  pcilijoprivred- 
n ih  proizvoda. No, n ije  sve ni u 
tom e. Oipćina im a u iplanu, da se 
razv itak  obogati sveGtrancšću pri_ 
hoda, a to  znači, da je  potrebno 
k u ltiv ira ti i d ru g e  izvo-re, p epu t 
razv itka  tu rizm a, ja ča n ju  s red s ta ­
va Za -proizvodnju kod  zadruga i 
ješ na, n ik im  drugim  stranam a, 
gd je -ipostcje moigućnosti stva ra - 
r ia  drušiivene akumul.-.'oijje.

Iznoseći p riv rednu  p roblem atiku  
drug  A liirev  je  ukazao 1 na razvi­
tak  zad 'rugarstva. Posebno je 
važno, nastav io  je  on —, da  se 
zadruga u općini o«ri.ientiraju na 
razv ijan je  iproizvodnie. na mje- 
njanje, d ru štv en e  .s tm k tu re  naše 
pcljppriv rede. Možda bi se' dido o 
tom e nešto-konkretnijra! kazati, ab 
ipak, cpći je  zak ljučak  da na to ­
me |c š  n ije  postignu to  ono što  mi 
svi ik u p a  želimo. Radi cî  o tome, 
da nam  zadruga u Tribum ju ne 
s to ji ‘najbo lje , a sve leži u  tome, 
što  su n ik i ljud i skloni stvarim a,,  sa ti. M iđu tim  
koji; su sup ro tn i p rincip im a ne^ 
sam o našeg zad rugarstva  nego i 
pn 'r/redncg  sistem a k ao  o’eline.

Z adruga u  Vodicama učinila je 
ko-rak naprijed  u  tom e pravcu da 
se sredi u n u ta rn ja  • organizacija, 
d a  ^dTiUiga postane ono što je 
n j in a  csnd(vna funkcija, naim e, 
da svojim  iVidom m ijen ja d ru š tv e ­
n e  iz n o se  ;na bazi jačan ja  d ru ­
štven ih  fondova i socijalističke 
svojine.

Iznoseći na kakav  način opći­
n a  u tječe  na koord in iran i rad i 
zadatke zadruga, druig A lfi^ev je  
nsiglasio, da se o tom e u općini 
vod i računa, te da je  općinsko 
rukovodstvo i- na licu m jesta  rn- 
spravljaJo sa ljud im a iz zadruga 
o sv im  p itan jim a važnim  za p ra ­
vilni raz v itak  zadruga.

P ostav lja  se -pak jtd n o  p itan je
— naglasio je p redsjedn ik  općine
— a to je, da u  razv itku  zadm ge 
tr :b a  ići sm jelije, da im treba 
prilaziti sa s tanov išta  ooće pi*i- 
v red n ?  po litike, kako se ne bi n a ­
lijepili na ko jekakve lokalne teo- 
riijice, ko jih  i'pak tu  i tam o ima.

ma, ali k o js  u život treba prove­
sti. O pćina je  deb ila  i suca za 
preki-šaje. No. još n ije  riješeno

m jesto ta jn ik a  općine. Iako smo 
nekoliko p u ta  rai.-ip;iali natječaj 
za to m jesto, iipak dio danas n i­
smo našli sre tno  r je š in je . AU uza 
sve te personaćne riabcisti, ip sk  o- 
si'gurali smo na ovaj ili cnaij n a ­
čin, da sve  službe funkcion ira ju . 
Zato se može slcibodno kazati, da 
a p a ra t opčine dobro rad i, da  se 
stvari na  vrijem e pesvršavaju .

M ožda je bsiš ovdje najvažiniCe 
da se ruzviJiL novi duh i novi od ­
nosi izm eđu ljudi koji raide u op­
ćin i ; onih s tran ak a , ko je iz cnih 
ili cn lh  razloga dolaze u općinu. 
Tu se rad i o tužbam a, m olbam a, 
kažn jav an ju  za p rek rša je , o p o re ­
zu i socijaln im  davan jim a, o onim 
s tv a r 'm a , koji tiš te  ljude, koji 
traže  da se riješe u ?kladu sa p ro ­
p isim a i da ise zadovolji s tranka . 
O rgani d ržavne up rave , naš ad ­
m in is tra tiv n i apara t, ko ji dolazi 
u  vezu s biračim a m ora biti u 
eušUni ip rinc 'p ijelan , tolerantan , i 
p ravedan. Nije svi'jedn'o kako 
ljiud: re sg ira ju  n a  po jed inu  od lu ­
ku. ili postupak  službenika.

P redstavn ička tije la  desad nisu 
im ala nekih 'pcGcbnih p ris tužb i na 
ra d  adm in istra tivnog  ap ara ta . A 
to ie  u jedno  ;i po tvrda, da ljudi, 
ko ji tam o rade, vode o tom'S r a ­
čuna, da se  sve više razvija ednjiS 
, rbU zavanja v lasti n a ro d u  - pa i 
u  ovoj form i, kada lju d i b 'rači 
uvide, da tam o ne sjcide ljudi, 
ko ji su cdvo jen i cd  n jihovih  in ­
teresa, že lja  i m ogućnosti d a  im 
SS pomcigne.

A nte Deković

P o vo d o m  n^piso

„Kninske asocijacije"
B udući da je  su rad n ja  u novi­

nam a j^adan d ek k a ta n  posao, zato 
em atram  d a  b. svaiki onaj koji 
p iše članak  m orao Surogo vedirti 
računa  o tom s da li člarj.com n e ­
čem u služi i što  se n^i-me žeć po­
stići.

N ije  m i poznato oidakle je  d rug  
A n te  D ekov’ić došao do on ih  p o ­
d a tak a  o K ninu, ali cipravdano 
m islim  da on n ije  b io  u K ninu, 
p a  je  zbog toga i m ogao n ap isad  
jed an  tak av  članak. Dcipuštam da 
mj-esto K nin, kao i svako drugo 
m jesto  im a svo jih  slabosti i n e­
dosta taka o kojim a bi treba lo  pi- 

čini mi se  da drug 
Deković u p ravo  zbog nepoznava­
n ja  tih  ned'ostataika i uopće p ro ­
b lem a Knina, n ije  pogod o o če­
m u treb a  pisati.

Sviiiko m jesto, neko  više neko 
m anje, ima razv ijen u  trgovinu , 
ali iz članka >̂ Kn .nsiku asocijaci­
je. dalo bi se zakLJiučiti da je 
K nin  m jeato gdje ca ru je  nedozvo­
ljen a  trgovina, odnosno šp ek u la­
cija i šverc, gdje sve m iriši na 
tngevinu pa čak  i zgrada gdje 
rad i NO općine, banka i pod'uz:'- 
ća. L jud i se, p rem a m išljen ju  
ipisca članka, a nai'očito seljaci 
>'-uče trgcivati«, po čem u bi se 
m oglo zak ljuč iti da je  K nin neka 
Škota trgovine i  to one nedozvo­
ljene, je r  pisac na tu i m isli.

Izg lid a  da je  pisac članka prvi 
p u t otki-io du se u zgradam a gdje 
rad i veći broj službenika i ki-oz 
ko je  dnevno p rođe po nSkoTko 
s te tin a  s'tranaika, drže buffeti u 
kojim a se u jedno p ro d a ju  taksene 
m arke, razne tiskanice i slično. A-

li to n ije  u ciljiu '»trgovine«, već 
da bi se rudo'voljilo po trebam a o- 
nih g rađ an a  k o ji pcslom  zalaze u 
takve zgrade. Da se je  'pisac član ­
ka v iš i zain.teres.irao, onda bi do­
znao da to n ije  u sam ljen  slučaj, 
nego da takve buffe te  Lmajm i na­
še autoniitativnije u stanove  u ve­
ćim  g radov im a Čudan je  za k lju ­
čak  p isca čLanika »Kniniske asoci­
jacije« da zbc'g tog b u ffe ta  sve 
ustanove i  u p rav e  ipoduzeća u tej 
zgrad i »m irišu nekako  trgovi­
nom«.

O sim  toga pis-'ic članka n ije u- 
ctpće upoznat s poslovnim  odnosi­
m a u trgovini K nina. Pciduzcće 
»T rgo -zad rugar« r.iima n  ikakove 
veza sa  buffetom  u  zgradi NO 
oipćm-e pa  ni s orgarj'izacijcm č i­
ta v e  trgovine u m jestu . Da se je 
on m alo v iše  interesi.'ao, odno- 
sno da je  bio u  K ninu p r i je  nego 
li je  nap isao  č'laniik, cir.da bi do­
znao da ji3 spom enuti buCfet sa­
s ta v n i dio uigcsLiieljike m reže. 
P re m a tom e »stJ-relJko« iz »Tr- 
go-zadrugara« nem a s tim n ika- 
k cv e  veze i on o ku lf:;tu  -»ine ra z ­
bija glavu«.

P ostav lja  se konačno p itan je  cd 
kuda  pravo Anti D :koviću  da 
d irek to ra  jedno-g podiuzeča ko jega 
i ne poznaje  a niti nešto zna o n.je- 
gcvom  rad u . naz iva  »istareljko«- S 
cbziro.m da je  čitav članaik »Kniin. 
sike« asocijacije« netočan \  pom a­
lo sm iješan  za isv- Kniinjane, koji 
su  ‘iistog m išljen ja  kao i ja, to se 
u p rav o  zbog toga i  daje  ovakav 
odgovor.

B ranko Jelić

ŠIRE U K LJUČ IV A N JE 
MASA

pQŠto je  u općini, kao lokalno 
prlvr:'dno-ekonom sik07 i d ru štve- 
no-političkoj jedinici k cn cen triran  
sav  život, sve m anifestacije  ži­
vota. mi smo se — naglasio je  on 
— sve više o rijen tira li, da u do­
nošenju  važnijih odluka usposta­
vim o što širi kon tak t sa narodom. 
To j'e posebno važno za pravilno 
fu n k c ic n T an js  op>ćine i n jenog a- 
para ta . P reko  razn ih  formi, od 
zborova birača, sa v je ta  i raznih 
kemi'Sija, ljud i se upoznavaju 
ea svim  b itn im  p itan jim a razv it­
k a  qpć'ne. Od koje je  to sve ko­
r i : ‘i naijbslje p ek ezu je  prim jer 
rad a  savjeta. S av je ti su p^ostali 
kao  kalegialni organi najvažnija 
drušTv n a  stepenica, da bi se p ra­
vilno. naken  'sk ris ta liz iran ih  m iš­
ljen ja , dcr.ijele odluke* N ajvažn i­
je  je  u tem e sam a činjenica, da 
su ljudi usvojili takav način  rada. 
da im nsiprosto pada naipamA da­
ljn ji razv itak  tih organa u smislu 
n j'h cv a  jačan ja  i r-'izgranjavanija. 
Ono što  sav je t rasipravlja, eno sa 
čim se eno bevi, u jedno  je i po t­
vrda. da se baš tim  p itanjim a, b i­
lo u kok.i dom eni, da li se radi o 
kcrru-na’oim ili p rosv jetn im  ili 
drugim  pitan jim a, zanim a.'u i sa­
mi birači. Postići to. bilo putem  
savjeta ili pak kom isija, da sve 
to bude  tum ač i v jttm i prenosilac

Sve bi bilo u redu, da drug  
Deković, na p r im je ru  u č in ik a  
VII. razreda gim nazije iz Knina, 
n ije  izvukao zak ljučke (proiz­
voljne), i da nam  ih na prilično 
d rastičan  način  n ije  se iv irao .

Ti zaključci bili bi slijedeći: 
1. da  daći kn inske gim nazije ne 
či'taju sav iu m en u  nap red n u  lite . 
r a tu n j .  da se k v a re  lošim  ro ­
m anim a tipa »Džungla na as fa l. 
t U' . da ne p ra te  dnevnu  štam ou i 
t. d. i 2. da k riv n ja  za to leži u 
tom e što učenike m a l o  t k o u -  
poznaje  s onim  što  m ora ju  vo lje­
ti, š to  je  njihovo, i da zbog toga 
lu ta ju  u iluzijam a tuđe m ašte.

Da budem o k ra tio : O ikuda 
d ru g  Doković zna. što  č ita ju  na­
ši učenici, kad jo  on  vidio tek 
jedne-g učenika, i to  »na asfaL  
tu^', v je ro ja tno  en passan t. Pogo­
tovu, o tkuda cn  zna. da U p ro fe . 
sori učenicim a p ro p c ra č u 'u

Džunglu na  asfaltu^^ ili ne.U.o 
drugo. M oramo upozoriti, da drug 
Deković n ije  bio niti u đačkoj b i­
blioteci niti je vršio  ikakvu an- 
kri*u u školi o tom p itanju , niti je, 
koliko smo inform irani, razgo­
varao s predstavnicim a om lad in ­
ske orgenizacije.

Da je d ro g  svratio  u našu školu, 
saznao b'\, da se u K ninu  brz 
r-Prolcma K urlana . K orona . 
pa čak i Bihoraca'-' učenici ne 
p u šta ju  na m a tu m , i da se vodi i 
te  kako velika briga oko lite ra ­
tu ra. ko ju  učenici čitaju. T iko -

P rošle  subo ta RKUD »Kolo« 
izvelo je  svoj koncert u  Skradonu.

ZahvaJjufjući N O -u općine i 
TvC'.n-ci glinioa i a lu m in ia  u 
Lc'zovcu, ko ji su  om ogućili dola­
zak »Kola«, S k rad in  je  doživio 
jedno  r ije tk o  zadovoljstvo [ r a ­
dost. Š ibensko pjevačko  d ruštvo  
»Kolo«, vršeći od svog poslanika, 
v :ć  v iše decenija, sav jesno  i sa 
ljubavi svoti'U k u ltu rn o  i nac iona l­
nu m isiju , p rije  47 god'ima p r i­
redilo  ,je u našem  graidiu vokalni 
koncert, koji je  i en d a  k ao  i o- 
vom  prilikom  bio m asovno po­
sjećen. »Kolo« je, u  lancu  svog 
'razvoja i usp jeha, u k on tinu ite tu  
svoje slavne  trad ic ije , imao kao 
sa ra d n ik a  i jednog našeg g ra đ a ­
nina- On je  p red  I. sv je tsk i rat, 
u godinom a 1913. i 1914., do počet­
k a  rata , po red  'preganjanjja raz- 
b ješn je lih  a u s tr i jsk ih  agenata, 
sm k n o  kao  heroveđa, vodio zbor 
i u sv ibn ju  g- 1914., u  Siibeniiku, 
u 'propuno-m kazalištu , d irig irao  
kcnoiirtom , koji je  ipcstiigao pu ­
no p riznanje.

N edavn t koncert »Kola«, u o t­
vorenom  i slabo udešenom  i ne- 
zaišiićenom dvorištu , kod jednog 
osjetljtivog s jevern jačkog  povji?- 
tarca, n ije  mogao da pcstlgne m o­
gu'inoisti jednog zasluženog e fek ­
ta , n ; pored n a jb o lje  voljja sv ih  
izvođača. Izborom  pjesam a d iri­
gen t je  postavio p jevač im a težak  
zad'atak. a l i  su  g a  oni savršeno  
svladali-
. U p ro g ra m u  koncerta  p red s ta v ­
ljen a  su dji:ila is tak n u tih  sripekih. 
h rv a tsk ih  i slovena'čkih sklada 
te l ja  iz XX. v ijeka. R aspored 
p rogram a bio je dobro sm išljen, 
ah  p renapo ran  za izvođača obzi­
ro m  na sam u jednu  pauzu. Glaso­
v i su svjiHŽi i fuzlrani, jedino se 
ponbkad  istica la  po ko ja  dioni­
ca. Zbor je  svaku p jesm u  o tp je ­
vao n a  sveopće zadovoltstvo, ali 
je  naroč iti ap lau z  postigao u X- 
M okraajičevoj rukoveti, ona ru ­
koveti. čtj'i' je  cdlomaJk od »Do 
n i  mi puške« do konca »Pušci 
m ? m ajko« o tp jev an  n a  poigi'ebu 
neum rlog  kompozUcira. S v id jeli 
su se i solisti, m eđu  kcije treba 
istaknu ti tenora B runa B elam ari- 
ća sa  nJjegovim prijaibnim i m e. 
kan im  glasom.

Može se  bez ip re tjeranosti k a ­
zati. da j(3 šibensko »Kcio« jedno 
cd  n a jb o ljih  naših ipjevačfl^ih 
d ru štava pa m u u  njegovom 
radu  želimo n a jljep še  uspjehe.

D.

Povodom otvorenja Kazališta lutaka

Oduševljeni mališani
N orm alno je. d a  ara k ra ju  m jeseca  lip n ja  u  isvim Školam a v la­

da posiiibna živost. O ve gadiane živoist je, m eđu tim , još veća, je r  
se m ališani ipored radai^tii, što  su  došli davno  o ček iv an i dan i o d ­
m ora i zabave, ra d u ju  i zbog toga, š to  su  Ovih d an a  dobili svo je  
sta'lno kazalište . I n e  sam o u  šk o lam a , već u  svum pred je liana g ra­
da, n a  svakom  k o rak u , osjeća se veselje . R adost je  opća. Uz m ali­
šane iiikreno so ra d u ju  i n jih o v i ro d ite lji, a ta k o đ e r i svi cmi koji 
vede b rig u  o odgoju  mlad'ih n a ra š ta ja . Je r , ru k u  ara srce , Sibenilk 
do danas n ije  im ao gotovo n iš ta , što  bi djeou zabavilo , a  poigotovo 
n e  inistl'tuciju, k o ja  bi p o red  zabave  v rš ila  i odgojna u tjiica j u 
p rav cu  i du h u  isocijalističkom . N a sreću., p r i je  d v an a es t dana', 
zah v a lju ju ć i inj'cijalivi Kotainskog k o m ite ta  N arodne  om lad ine i p o ­
m oći N arodnog odlbora općine i -raznih poduzeća. SubeniJk je  d o ­
bio sta lno  kazalište  lu taka, pa će, u v je re n i sm o, od sada a p ro b lem  
odgo ja  djece, od kcljih se n a  n aš im  u licam a može š to š ta  n eu g o d ­
n a  doživjeti, a o čem u je  u više n a v ra ta  bilo r ije č i i u  naišim lis tu , 
bjti bar donek le  riješen .

Svakcig d an a  oko 5 sa ti pošlije 
poidine u  Ulici M atije  G upca naro- 
čiito je  živo. Stotlnijak .djece n e ­
strp ljivo  očeku je  u lazak  u nove 'i 
lij£[f>e p ro s to rije  netom  oisnovanog 
K azališta lu tak a . G u ra ju  se  m ali 
gledaoci; uzbuđen je  je  na  v rhun -

paik d ije lu  sale, onom  iza pozor­
nice, živi u  isto  v rije m e  č i ta v  k o ­
le k tiv  anladiog kaizailišta. T u  živost 
v lada gotovo cijeli dan , a naroča- 
to o d  3 s a ta  poslije  podne, kada 
svi Članovi, v ra liv š i se  s a  radn ih  
m jesta , h r le  n a  novi posao, ko ji

cu. P o tp u n o  razurrilijiivo, je r  veći- nadaisve vole. Uči u  tu  simpatlič-
n a  n jih  dolazi da v id i nešto , što 
do tada n isu  vid jeli. N a ulazu u 
d v eran u  ču ju  se  uzdasii. M ah- 
šani su  oduševljen i iprvim doče­
kom . A k ako  i ni3 ibi, kad  eu ih 
u sali, n a  svim  zjdO'Vijma, p ro zo ri­
m a i v ra tim a  dočekali s ta r i  po­
znanici iz šikolske i dom aće lek ti­
re, razg lednica i oistalih ilu s tra c i­
ja : Mini, Silja, K ićo, .Bamlbi, P a - 
ja  P a tak , P a jin i sestrići, C rven ­
kapica, Vuk, S n jeguljica , p a tu lj­
ci . . .  Do p o če tk u  p red stav e , d je ­
ca se ugodno zabJivljaju  tim  u s­
p je lim  figuram a, p ita juć i često 
za razna o lbjašnjenja m ajku , oca 
ili p ak  učite lje  i n:;istavnike. A 
kad zapcične p red sta v a  — grobna 
tiišina. M ališani p ra te  p red s tav u  
kao  ’v e l'k i. I još više. Oni se  pori 
puno užive pa se i isami u p ls š s  o- 
k ru tnog  V uka i istinski žale ja d ­
n u  Crvenkapicu* A p ri ikraju kada 
lovac izbavi C rvc 'nkapicitiz  u troba 
Vuka. i3ve b ru ji oid oduiševlijenija. 
Na završetku , k a d  se  zasto r toga 
dana po rljedn ji p u t zatvori, p lje ­
šću m.alLŠani kao veliki. Izlaze v e ­
seli i razdragan i: im itira ju  g lum ­
ce, p rep ričav a ju  scene i još dugo 
m isle n a  p red sta v u , k o ja  ih  je  o- 
duševi'la i s 'neistnp'd'-'^jsrri očeku­
ju  sUjrrdeču p rem ije ru .

Tako u  tem  d ijelu  m ale, a li na­
daisve u k u sn e  dvorane. U  drugom
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der, da je  pisac č lanka odše^ao 
samo do g rad  -ke prodavaonice no­
vina, on bi tam o čuo, da upravo 
đaci k u p u ju  najveć i broj novina, 
tje d n ik a  i ilu s trac ija , i da je  pi'o- 
davač upravo  u neprilici Često 
p u ta  kad đac[ uzim aju novine- U 
RKUD »Duško D am janović« m o­
gao je  saznati, da se in te rerisao , 
(a tim e bi v ršio  svo;u  dužnost), 
da su  đaci gim nazije, i to liaš 
p retežno VII. razreda, ove g o lio e  
izveli n a jk v a lite tn ije  progr.im e 
n a  k n in sk o j pozornici.
F clk ld ina  g m p a  nastup ila  
rje 6 p u ta  ove godine u 
gradu, a gortot^ala.3 puta (ijeđam. 
pu t u šibenskom  kazalištu), dok 
je  d ram ska g ruoa izvela P r.5 tlyo . 
vu d ram u  »Inspektor se vraća, 
ozbiljan  i težak  komiad čak i za 
kazališta. U sput bi dm g  saznao 
da je to rež irao  onaj p rofesor 
koji p reda ja  kn jiževnost u VII. 
razredu , čime je  pokazao, d a  se 
razum ije  u kvalitet, um jetničkog 
d je la  i da  i te  kako vodi r a ­
čuna 0 idejnosti književnog d je ­
la.

Toliko radi in form acija . Ovo 
smo iznijeli ne da se nakitim o, 
nego zato što smo povučeni od 
a u to ra  članka K ninske asocija­
cije-, koji je nasto jao  nas ^naki- 
tit:

AKTIV UDRUŽEN.TA U'Cl 
TELJA . NASTAVNIKA I 

PRO FESORA  GIM NA ZIJE 
KNIN

U ČAST »DANA BORCA« U 
KNINU ĆE B IT I OTVORENA 
IZLOŽBA DOKUM ENATA I 

FO TO G R A FIJA  IZ NOB-e

U Kniinu se v rše poGili.jednje p ri­
p rem e za što svečaniiijiu p ro slavu

n u  iprostoriju , k o ja  {posjeduje go- 
tx>vo sv e  m o d e m e  rek v iz ite  za 
j'E’dno k aza liš te  lutalka, ipravi je  u- 
ž itak  i ugodan, doživ lja j. K u lise se 
n am ješ ta ju , lu tk e  ipripi'em aju, 
prCkidaiči, Sklopke i reoisitati ispro­
b ava ju . u loge ponavldaju , u la z ­
nice (pniredfuju. S ve je  u  poknćitu: 
v rv i k ao  u  košnici! A  sv e  se  to 
radi gotovo bez riječ i. O rganizi- 
raino, brzo i  solidno. Da, tako se 
u v ije k  xad)i, k a d  je  u  p rv o m  p la ­
n u  lju b a v  i  v o lja  p re m a  poslu, 
ko jeg  sa  o bav ija . Iz  n jm ov tn  o č i­
ju  č itam o  radost, a u  svako j ge­
sti osjećam o ponos. R adost zbeg 
o stvarenog  sna, a  ponos zlpcg o- 
sjećan ja , a a  je  n jih o v  v iš e m o f t^ -  
n i  tirud urod io  zausta velik im  p r i ­
znanjem . U’ tom  ugodnom  am bi­
je n tu  m ožete luvijek n ać i tri čo ­
v jeka, ko ji čine srž ovog m ladog 
kazališta . B rava  j e  s reć a  za  naiše 
KazaiLšte lu tak a , š to  im a ju  tak v e  
ljude , k a o  š to  s u  Uiija Ivezić, di­
rek to r, Duišan Beirić, S ek retar i 
Spiro B ujaš, -rukovodilac ra sv je te . 
K ad u s tre b a  d irek to r  je , i re d a ­
te lj, i  ak tivan  gium ac, i  »buniski 
radnak: s e k re ta r  vrši poslove, i 
še ia  pozorn ica, i b lagajn ika, i  z a ­
m jen ika  đircKitora. a e lek tr-ča r 
Često (postaje, i zidar, d lilčijac, i 
šef n ab av e . To je  zd ra v  so c ija li­
s tičk i odnos p re m a  poslu . To je  
garanciija, da  će  n aše  Kazalište 
lu tak a  n as tav iti velik im  u sp je s i­
m a.

O vakvo m iš ljen je  o  našem  no­
vom  K azalištu  im a ju  svd' om , k o ji 
su  ga pobliže upoznali. Sef O d­
s je k a  za p ro sv je tu  i  -kultiuru NO- 
a  općine Š ibenik, d ru g  Jots.p Bu- 
jias česti je  ipcsjetiuac tog, kaiko 
on  kaže, »sim patičnog a m b ije n ta .. 
Evo, što  c n  ikaže za n aše  m lado  
kazalište : »Brava je  s reća  dl b lago­
da t, što  n a m  se u  potpuinostd 
s tv a rila  i već do sa d a  opravdana 
zam isao o o sn u tk u  K azališta  lu ta ­
ka u  n ašem  gradfu. K ro z  to  ikaza. 
Lšte tre b a  d a  p rođu  sva djisca op­
ćine Sibeniik, je r  im a ju  š to  d d a  
v ide  i  d a  nauče«.

Do sa d a  ■ v rijedn i ansam bl K a­
za liš ta  lu ta k a  izveo je  u  11 dana 
14 p u ta  N azorovu d je č ju  b a jk u  
»OrverJkapiou«. InterESiiralLo nas 
ji3. Što o  tom  izv an red n o m  ;počet- 
k om  m isli um je tn ičk i rukovod ilac  
,i diiiraktor U lja  Ivezić. N a  p o s ta v , 
ije n o  m u  p itan je , so rem n o  je  od­
govorio: »Veseli n a s  i rad u je , što 
je  n a š  tru d  in o d io  (plodom i što  je  
g rad  Siibeniik, a p rv en stv en o  n a ^  
najmlađu', p rim io  K azališ te  lu ta k a  
kao svo ju  n u žn u  p d treb u , nešto,

POĆELA M ATURA NA K N IN .
SK O J G IM N A Z IJI

Na kniimskoj gimnaziiji .počela š to  m u je  tako d;ugo nedosta ja lo .
je  m atu ra , jedanaesta  po  oslobo­
đ en ju  z:i k o ju  se u  lje tn o m  roku  
p rija v ilo  55 učen ika , od tog b ro ja  

^   ̂ „ , dvojiica su priva tišti. Zadaću iz
4. sipnija^ D ana u s ta n k a  naroda i^rvatakog uli srpskog  jezika p isa li su  
Jugoslavije . U okviiru iprO'^lavE ^  te m u  K ranjčevlićevih stihova 
bit ce o rgan iz irana .ižlozba d o ku - p jesm a »V jekovnom  m učeni- 
menot.a i fo tografija  iz Naaxxlno- j^u«: »Nije lju d sk a  suza d.';‘ se  po 
cslo.bodilaoke borbe, ga2ji, n i po le tna m isao d a  po
U izložbenoj dvorani Dom a »Par- zem lji plazi«. P ored  toga, učnnici

su p isa li zadaću  iz jednog  živog je-iiizana« već se  užurbano  rad i na 
a ran ž iran ju  te  izložbe. Općinslki 
O'dibor Saveza boraca dao je  izra­
diti p la k a t SSL program om  prosila- 
ve, ko je Ć2 se is tak n u ti u  g radu  i u 
Biilima Kininsike općine. •

*
ODRŽAN SAJA M  

RA SPLO D N IH  GRLA
S točarska zadruga u  K n inu  cr-  

gan izirala  je  sa jam  ra^Iodn iih  
grla: k rava, jun ica  i b ikova ober- 
in ta lske pasm ine ;koja posjeduje 
izvanredna proizvodna svojstva. 
N a sa jm u  je  bilo preko  70 grla, 
a 'k lasifikaciju  su izvršili s trn č- 
njaci p o ljo p riv red n e  i veteaiinar- 
Elke stanice u  p risu s tv u  p red s ta v ­
n ika G lavnog zadružnog stočar­
skog saveza iz Zagi'eba. P ošto  u 
M akedon'ji ipostoje u v je ti za u z ­
goj oberin talskog  goveda, to ^u 
srtočari iz te  repub like  vršili o t­
kup  i nabavili d v a d ise t grla  za 
zadrugu  U bavo Polje.

S točari iz M akedonije bili su 
zadovoljni kvalite tom  stoke i o r­
ganizacijom  sajm a.

z!ka i m atem atike.

STRADAO OD GROMA 
Za nevrem ena, k o je  ie u  po ­

n ed je ljak  18. o. m j. v ladalo  nad  
Čitavom K ninskom  ikrajinom . U- 
biijen je  od grom a u  Erveniiku 
15-gcdi'šnji Jovo  Subotić p. Luke. 
Tog d an a  ,poslije ipodne spom enu­
ti d ječak  nalazio se u  s ta ji n ed a­
leko svoje kuće. Za v rijem e ipro. 
lom a oblaka grom  je  udario  u 
s ta ju  i n a  m jestu  oism rtio tog d je ­
čaka. Tom prilikom  s ta ja  je  pot_ 
puno izgorjela.

«
NAGLO ZAHLA Đ ENJE 

I Kniiinsfku krajiinu zahvatilo  je  
p.'ošlog tjed n a  naglo zah lađen je 
popr^tceno k išom  i J-skiim s je v er­
nim  vjela'cm. Od u česta lih  k iša  
n ab u ja le  Su vode, k o je  su  pcplavi'te 
ob rađene površine i tako  n an ije le  
š te te  poljoprL\Te<iniicima i v r t la r i ­
ma. U slijed iznenadnog zah lađe­
n ja  došlo je  i do ug ihan ja  izvje­
snog b ro ja  ovaca, ko je se nailaze 
u p lan insk im  pašnjacim a.

Počeci su  bili tešklia liskrsavalLa su  
m noge itaš/koće, aili saznanje, da 
ta j  r a d  p ra te  h iljad e  m alih  očiju, 
dalo  n am  je  h rab ro s ti d a  u s tr a je ­
m o i  d a  svo j r a d  okiruiniišemo u s ­
p jehom . U sp jeh  je  m ogao biti 
t ^ a v  zato, što  sm o od  počelUca 
našega rada p o sta v ili sve  o rg an i­
zaciono čv rsto , a  prventBiveno za­
h tijeva li od  č lanova  p rum jem u 
disciplinu. Lično sam  p o tpuno  za. 
dovo ljan  c ijelim  'k o lek tiv o m  pa 
m u s e  i  ovom  p rilik o m  zaihvalju- 
jiem i čeoti^tam n a  u sp jeh u , a uz 
n jih  i  sv im  ustan o v am a i poduze-, 
cima, ko ja  su  n a m  p ruž ila  ipo- 
moć«.

Da JLi' s te  već Izrad ili okv irn i 
p lan re p e rto a ra  za  id u ć u  sezo­
nu?

— Z a n a re d n u  sezonu re p e rto ­
a r  još niije konačno  razrađen . N a­
m je ra  n a m  je . da s rž  rep e rto a ra  
sačin javaju  d ječ je  bajke , pa će 
naša p rva  priaaniijera biitl 
»Snjjegidjica i  7 ipaituljaka«.

Kazaldište lu ta k a  u  Siibeniku 
k ren u lo  je  u  život s  m nogo^sreće 
i uispjieha. O d početka je  pod b r i ­
gom  n arodne  vlasti, Danais Je o - 
n c  već sam osta lno  kaza!liSte s v e ­
lik im  i rea ln im  pretenasijam a. N a 
k ra ju  navodim  čin jen icu , d a  je  
već nakon  p rem ije ra  i  d v ije  re ­
p rize  o tk u p ljen o  11 p red stav a  ix- 
nap rijed , a  to  je, m islim , n a j- ' 
bo lja  pohvala i n a jv eće  prizrta - 
n je . ‘

I. L.



Srdjeda. 27. l lm ja  1856. (»Ši b e n s k i  l i s t « stran a  3-

Šibenik kroz tjedan
k a z a l iStb l u t a k a

Četvrtak, 28. VI. — CRVENIKA- 
PICA — dječja ba^ka od Viadi. 
(miira Naaoira.

Petak, 29. VI. — CRVENKAPICA
Subota. 30. VI. — CRVENKAPI­

CA — početalk predstava u 17 
sat.i

Nedjelja, 1. VII. — CRVENKAPI­
CA — početak predstava u  10 i 
17 sati (posljiednija p redstava u 
ovo'j sesaoni).

KINEMATOGRAFI
TEISLA; premiijera am eričkog fil­

m a u  bojama — MOGAMBO — 
Dodatak: F ilm ske novosti bi'. 
24. (do 1. VII.)
P rem ije ra  talijanekog fikna u 
bojam a — TUROM NAPOLI. 
TANAC — Dodatak: Falmisike 
novosti br. 25 <2.—5. VII.)

SLOBODA: Prem ijera engleskog 
film a u  ibojama — DOKTOR 
U KUCI (do 30. VI.)
P rem ijera am eričkog filma u 
bo.iama — ČOVJEK IZ ALA­
H A  — (1.—6. VII.)

ROĐENI
Vcnjiislav, sin  Sime

UMRLI
VnijaaTOvić Dragomir, pok. 

I^e. s ta r 4 godine.

g r a i d l & h . € k  I c r o i k i R e k
Poduzeće Luka i skladišta izvršilo 
polugodišnji plan 42 dana prije roka

DEŽURNE LJEKARNE
Do 30. VI. — II. narodina Ijekar.

na  — Ulica bratstva i jediinstva. 
Od I .—4. V n . — I. narodna lje ­

k arn a  — Ulica Božidara P e. 
tranoviča.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A

S u > e n ik
ROĐENI

Daoko, sin Jerka i  N evenke J'J- 
(naković; Anka, kći H alika i Ane 

j Kartiul â, Stjepan, sin  M irka i A n- 
tice-Bosiijke Racettn; S retan , sdn 
Srećka i Zmkis PleStiina; Ivan, 
išiin F rane i Anke Malizija; Anđel- 

: ka, ki^ A nte i Je rk e  Žiura; Ivo,
‘ si'ln Edenfce i Beriidave Sikić; Jo- 
’ vo, sin  Nikole i Jovamka Stojlić; 
i Pfi'iar, sin  Je rka i Jerlce Ounović i 
' Marko, sin  Nike i  J s le  Baldlžim.

VJENČANI
3 Jiuikovuć Viče, radn ik  — Anto- 
i los Josipa, domaćica: Petković 

Grrgo, idbar — Oukrov Nevenlca, 
dornaićica; Podržaj Lndoivdk, vojni 
slojžbetn^k — Ljiilbić Kaitja služ. 
banćk; Kronlja M arko, automeha- 
nićair — Zjaćić Vjera, krojačica; 
Saibdloni Žarko, tlrg. pnmoondk — 
RadovSić Jelenka, domaćica i Co- 

1 gelja, Miil'an, radnik — Knszić 
M ara, domaćica.

UMRLI
Bujate Vlado pk- Dunke, star 63 

jgodline; M a lj^  Luča Josina, stara 
35 god'.; Pertirović Zontoa Jakova. 

I sta ra  17 god. i M n n ^e  Dane Mi- 
jlin, s ta r  6 god.

iK n in

Marije
Loničar; Žarko sin  Đ urđa i ..,Anđe 
Kesić; Nikola, sitn G ojka i  Marije 
iDžepiina; Veljko, sdn Nikola i An- 
|đ e  Tanjga; Nevenka, kći Andrije 

Save' Međaković; Smiljamka, kći 
IjVlatete i Rozardlje Stanković; 
Mil'fca, k ć i . P e tra  i Slavke DobriL 
jević; Branko, sin B ranka i Mil- 
ke M rdali; Gordana, kći Petra i 

li Jeka Bukartca i Ivica, siin Drage 
Ane Rrvavioa.

VJENČANI
Torlaković Stevo, službenik — 

Bumiber MilenaiManioa, službenik.

Dra-

Gotovo u svim na&im lukam a 
u  toku prvih pet mjeseci ove> go­
dine znatao se povećao promet 
i'obe u  cdnosu na  isto razdoblje 
u prošloj godini. I šibenska luka, 
koja se po prom etu roba nalazi 
na trećem msjesiu poslije Rijeke i 
Splita, također je zabilježila ,i». 
većan prom et ove godina u od-

U NEKOLIKO REDAKA
STERIJINOM PREDSTAVOM 

»ZLA ŽENA« šiiibenisiko Nar-odno 
kazalište završilo je  ovogodišnju 
kazališnu sezonu. K rajem  ovog 
m jeseca du'aimislki ansam bl ikazali- 
šta  polazi na gostovanje n a  otoku 
Muirter, gdje ća dati nekoliko 
predstava u  Tiijainom, Betini i 
Miurteru.

*

NA GRADSKU RIBARNICU za 
posljednjih nekoliko dana do- 
prernljene su  veoma male koiić.^ 
ne riba. To je  uslijedilo zbog ki­
šovitih i  h ladnih dana koji su 
vladali n a  Oivom području. Svega 
je dovezeno oko 800 kilogi’ama ri­
be i to  naijvećim dijelom  skuša, 
jegulja, dipafla, iSkrpuna i t. d.

«
U SVIM OSMOGODIŠNJIM, 

OSNOVNIM I SREDNJIM ŠKO. 
LAMA završila je  obuka. Učeni- 
oLma su podijeljene godišnje sv je­
dodžbe. Gotovo sve škole na  po­
dručju  grada priredile su izložbe 
učeniičkiili radova. I završni isipiti 
se na  nekim  školama nalaze pri 
završetku.

•
KRAJEM PROŠLOG TJEDNA 

vladalo je pi'ilićno zahlađi£inje ne­
obično u  ovo godišnje doiba. Po­
slije kiše zapuhala ije jaka  bura, 
tako da  se tem peratura snizila 
čak na phis 10 stepenli. Pirema 
pneidviđanjiima meteorologa u  to­
ku idućih da.na oćukuje se iposte- 
peno poboljšanje vremena.

POŽAR U KRAPNJU 
U -ponedjeljak 25. o- m j. izbio 

je . požar u  K rapnju  u  kući vla- 
snosti M ate .Jur.ća p- Josipa. Za­
hvaljujući intervenciji Stalne va­
trogasne straže 'iz Sibenilka, te 
vatrogasnih jedinica JRM  i IZ 
DVD »Boris Kidrić« ipožar je u- 
■gašen. Uzaoci požara j, š te ta  još 
nisu uistanovljeni- Vlasti su  povE^' 
ile izvide.

HIGIJENSKA AKCIJA 
U GREBAŠTICI 

Nedavno je  u  okvlani »Tjedina 
Orveniog križa« Općiiiniski odlbor 
Crvenog križa organizirao big-k 
jeniskui aked'ju 'U Grebaštioi. U toj 
akcljS, u  kojoj je učestvovala e- 
kipa od 9 'Lij:ičnika. mregledano 
je  prskOi 500 djece i  odr-aisllib. 
Mještani' su uoči dolaska ek pa o- 
fcrečili 80 kuća, očistili dubi’.šta i 
seoske puteve.

MALI OGLASNIK 
PRODAJE SE TROSOBNI STAN 

sa niuzpiroetorijama u  blizlrti 
gimnazllje. K rasan vidik na 
kanal. S tan  odma'h luisel'jiv. Za 
inform acije up ita ti u  Ulici Bo­
risa  K idrića 105/11.

ZAMJENA STANA
RUMA — ŠIBENIK 

ZAM JENJUJEM  TROSOBNI 
STAN sa nuzprostorijam a u  Ru- 
mi (Srem) u centru  za odgovara­
jući 'U Sdibani’ku- O bratiti se U- 
lici Vinka Maglica 11 — Sibanflt 
(kod Obi'teljl Kovač).

NARODNI ODBOR OPĆINE TIJESNO /  
S a v je l z a  p rosv jetu  i RuUuru \

r a s p i s u j e :

N A T J E Č A J
Za p rijem  u službu naisttavmlka i  ućditelja u  slijedećim  školarna:

I. NARODNA OSMOGODIŠNJA ŠKOLA TIJESNO
1. U pravitelja škole
2. Jednog nastavnika za franouiski jezik
3. Jedbog učutelja
4. T ajn ika škole

JI. NARODNA OSMOGODIŠNJA ŠKOLA MURTER
5. U ravitelja škole
6. Jednog natetavmika za hrv  atsfci i fran'cuiski jiszik
7. Jedinoig nastavnika za  biologiju i kem iju
8. Jednog nastavnika za m atem atiku i fiiziku
9. Dva učitelja

III. OSNOVNA OSMOGODIŠNJA ŠKOLA PIROVAC
10. Jednog nalstavnika za m  atem atiku i fiziku
11. Jednog nalstavnika za h rv a tsk i i  -francuski jezik

USLOVI: ■pod 1) i 5) završeni filozofski fakultet ili VPS sa 
3 godine prakse. P re  dnest im aju  oni koji mogu pre­
davati i muzičfci odgoj.
pod '2), 6), 7), 8), 10) i 11) završena VPS, a  mogu se 
natjecati i učlitelji 'koji su  do sada vršili predm etnu 
nastavu u  višim  razredim a.
pod' 3) i 9) završena ■ućitsljska šlcola sa diplom­
skim  dspiitom.
pod 4) niža s tručna s prema, položeni stručni ispit 1 
3 godine stručne prakse.
Rok natjecanja do 31. VII. 1956. godine-

nosu na prošlu. Tako je u m jese­
cu svibnju poduzeće Lulka i skla­
dišta izvršilo dosaid najveći pi-o. 
met lobe pa je utovareno i isto­
vareno ukupno 64.379 tona. U 
tom mj-Eseau kroz luku je prošlo 
16 prekooceansikih brodova. Do 
k ra ja  svibnja Luka i skladišta iz. 
vi-ši'lo je 'Ukupni prom et o'd 
210.126 tona. U siječnju ~e utova­
reno ili istovareno ukupino 39-833 
tena  robe, u veljači 19.251. u o. 
žujku 42.004, u trav n ju  44.659 i u

svibnju 64.379.  ̂ tona. U odnosu 
na isto ra'zdablje u  1-955. ove go­
dine je  povećan pro'met za o'ko 
23.000 tona. Poduzeće Luka i skla.. 
dišla izvrši'lo io polugodišnji pL. n 
već 18. sv 'bnja odnosno 42 d:'-Q 
prije roka. Uspiikois sl-alboj meha- 
nizacij'i to nesumnj'ivo p red . 
stavlja veliki uspjeh ovo-g rad ­
nog kolektiva. On je pi'i'ja svega 
rezultat debro gpn’ovedene organi, 
zacijp i veli'kog zala'ganja lučkih 
■radnika.

Ispitu zrelosti na šibenskoj gim­
naziji pristupilo je 59 ka.ndid‘ata. 
N-akon održa.nlh pism enih za'da'ia- 
ka'iz hrvai'iHlkcig Ji srpskog jez 'ta , 
jađ'noig s-traneg jezika i matem^atL 
ke oslobođeno .ja šest kandidata, 
d'ok 'SU svi ostali pripušteni usm e­
nom 'dijelu ispita. Kanid'idali ,'iu 
Szradiili zadatak iz hr\'atskog ili 
srpskog jez'ka na temu: Zniajte. 
da se u svakom čO'vjeku krije 
m udra snaga gi'adiitelja, kojoj tre­
ba omogućiti razvitak, kako bi re 
raiSCJvala i obogaiti'la zemlju još 
već'tm čudi'ma (Gorki). Od usme­
nog dijela ispita oslobođeni su I- 
vo Gulim, Dinka Bujaš, Bra-nka 
Glavaldan'Civ'ć, Vls'Ta Pavelka, 
Teo Buisti i Bi^anlko ŽP.iipanov;ć. U- 
'smcni'i isipit'i bit će završeni 30. o. 
mij

*

I  'Uia iuičiie'j%oj školi zaipo-ieo.ie 
isp it . zrelosti', kojem  je jM-istiurilo 
33 kandidat". O'Sim -iz 'peda-goške 
■skupine predm eta i jednog s tra ­
nog jez'k!!-,' kandidati su rz h'ivat- 
sko'g illi 'srPsk'Oig jezika izradili 
piismeni zadatak ma tnmu: Sto 
nam  govori naša iknj'ževnont u 
doba kapitalizm a o životu naših 
Ijud'i i n jen  znać-aj za -'(zgradnju 
■noveg društva. Svi su kandidati 
pripušteni u-simencm dijelu ispiita, 
koji je zapG'čeo ovih dana.

•

Sve ti'i osmogodišnje škole o r­
ganizirale su  izložba 'U čeničkih la-

d'O'va, koje s-u pobudile veliki in- 
res kod građanstva. Osobi'to su 
zapaženi veo-nra uspjeli radovi u- 
čenilka na II. i učenica 'na III. o- 
sm'Cigodišrjo.i školi. I učenici gim- 
mazile te  'učiteljske škole sa v.ie- 
žbaonicom izložili su svoje rado­
ve, 'kao i 'Učenici osnovnih škola 
u  gradu. Na završnoj školskoj 
svečanosti U. osmo'gcdišnije ško­
le. -ko-joi su iphLsuSitvovali svi uče­
nici i nastavnici, inastluptla je  vo- 
'kslin-a, ba.letna i folklorna sekci­
ja. Jučer posli.,e podine na stadio­
nu '»Rade Končar« učenici-ce su 
priređMi fiskultum a natjecanj-a. 
Ju tros su ;svim učenicima osmo­
godišnjih škola podijeljene god'iš- 
nja svjedodžbe.

VATROGASNA VJEŽBA U OK- 
VIRU PROSLAVE »DANA 

X BORCA«
U okviru proslave »Dana bo'i'- 

ca« održana je  u nedjelju na o- 
bali vatrogasna vježba »Reletjn'O 
snabdijevanje vedom«. P o i 'd  
Stalne vatrcga'sne straže i DVD 
Šibenik, u  vježbi su učestvovato 
vatrogasne jedinice TLM »iBoris 
K'drič«, zatim tvornice !edefctix)'da 
i ferolegura, brodogradilišta »Ve- 
limir Skcirpi-k«, Si'pad i vatro ­
gasna jed 'nica JRM-

Unatoč slaiboj i zastarjeloj o- 
premi, vatrogasne jedinice su u 
toj vježbi 'pokazale dO'Sito uspjeha 
u (Sprečavan.ju eventuialnih požari 
i elem entam ih nepcigeda.

P erso n a ln a  k o m is ija

NARODNOG ODBORA KOTARA ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za ove službenike

1. JAVNI PRAVOBR-ANILAC (uvjeti: pravni fakultet, ;polo- 
žerli strnčni ispit i najm anje 3 -godine stručne praikse),

2. REFERENT ZA SU-M'ARST VO (uvjet: šumarski fakultet, 
4 god. stru-čn-e prakse i po'lo ženi stručni ispit),

3. REFERENT ZA VETERINARSTVO (uvjet: vćiterinarski fa­
kultet, 5 god. struične prakse i- potoženi stručni ispit)

4. REFERENT ZA GRAĐEVIN ARSTVO (uvjet: tehnički fakul­
tet, 5 god. stručne prakse 'i položenii stručni ispit)

5. REFERENT ZA VODO'PRIV REDU (u v ja t: tehnički fakul­
tet, 5 ,g. stru'čne praksa i p oloženi sti’učn'l ispit)

6.4 REFERENTA U SEKRETARIJATU ZA PRIHODE (u- 
v jet: pravni dl'i eikcnomsiki fakultet, -položeni stručni ispit 
i najma-nje 4 goidi-ne stručne 'prakse, ili sredinj-a stručna 
sprema', položeni stručn i isip It i najm anje 7 godina stručne 
prakse na financi jiskim posl ovima)

7.3 REFERENTA U BIROU ZA PLANIRANJE (uvjet: eko­
nomski i'h ipi'avni fakultet odno'sno njem u ravna škola,

položeni stručn i ispit i naj manje 3 godine stručne pralcse)
8. REFERENT ZA NARODNI DOHODAK, FINANCIJSKE 

STATISTIKE, ŽIVOTNI STANDARD I ANALIZE; (uvjet 
ekonomski ili piuvn-i fakult-e t, polo'žemi stručni ispit i naj­
m anje 3 god. stručne prakse)

9.3 STATISTIČARA (uvjet; 2 -sa srodnjom  stručnom  spre­
mom i položenim stručnim  ispitom, jedan sa nižom stiu - 
nom  spremom),

10. INSPEKTOR ZA SREDNJE ŠKOLE (uvjet; filozofski fa­
kultet, položeni stirućn-i ispit i najm anja 3 godine stručne 
prakse),

11.3 FINANCIJSKA INSPEKTORA (uvjet: ekonomski ili 
pra-vn'i fakultet odnosno njim a ravna škola, položeni struč­
n i ispit i najm anje 4 godine prakse na fi-nanoi.jskim poslo­
vima, ili sredrnja odnosno nj oj raNlna škola, 'položeni stručni 
isp i ti  najm anje 5 godma stručne  pi-akse na financij'sfcim 
iposlovima),

12. TRŽNI INSPEKTOR (uvjet: srednja stručna sprema, polo­
ženi stru'čni ispi/t 1 najm anje 2 god. stručne prakse na po­
slovima privrede),

13. SEFA BIROA RADA (u v ja t: snsidnja stm čna siprema, polo­
ženi stručni iiapit |  najm anje 5 god. sti'učne praikse),

14. REFERENTA ZA INVESTI ČIJE U PRIVREDI (uvjet: sred­
nja stručna sprema, p>oliOžen i stručni ispit i 5 god. stručne 
pr-akse),

15. SLUŽBENIKA na kane. radovim a odi'žavanja katastra  u 
Kn'inu (uvjet: ni"potpuna sre-dnja stručna sprema),

16. SLUŽBENIKA na-kane. radovim a održavan .ja katastra  u 
Drnišu (uvjet; nepotpuna sn'ednja stručna sprema),

17. ARHIVARA (uvjet; nepotpuna srednja stručna sprema i po 
rhoguonosti izvjesna praksa na arhivarskim  poslovima),

18. KANCELARIJSKI SLUŽBENIK (uvjet: napotprma sirsdnja
stručna sprema).

Zia radna m jesta pod rednim  'brojem 1—8, 10— 1̂4, p red ­
viđena je dopunska plaća.

Ponude sa kratkom  biografijom  i k retan jem  u  službi do­
staviti do 12. VII- 1956. god

S l i č i c e
NARUŠAVANJE
n o Cn o g  m ir a

Prije nekoliko godina Narod­
ni odbor općine donio ,je odlu­
ku o održavanju noćnog mira. 
Međutim, izgleda da pojedini 
građani malo o tome vodo ra­
čuna. Naime, u po.sljednje vri­
jeme mnoge pritužbe na račun 
održavanja noćnog mira govore 
tome u prilog. U nekim pred i“- 
lima, osobito to vrijedi za uži 
dio grada, pojedina lica nar.i- 
šavaju noćni mir bilo to bučnim 
pjevanjem ili neprekidnom u- 
potrebom radio aparata, a neii. 
jetko zaglušnu buku stvaraju i 
javni pometači. Nije nam poz­
nato koliko ,je sudac za prekr­
šaje dosad izrekao kazni pro­
tiv takvih nesavjesnih liea. U 
koliko je njih 1 bilo, čini nam 
se da ih možemo nabrojit; na 
prste. Ubuduće bi protiv tako­
vih trebalo pooštriti mjere i do. 
nositi primjerene kazne.

*

TREBALO BI IH 
ODVIKNUTI

Gotovo Svakog poslijepodne- 
va, ako prođemo gradskom trž­
nicom. možemo naići na jednu 
veoma neugodnu i ružnu sliku

koja šteti ugledu grada f njego­
vih stanovnika. Poslije prestan- 
ka rada tržnice, u 'većini sluča­
jeva okolni seljaci zaposjednu 
dobar dio tamošnjih klupa na 
kojima spavaju po nekoliko sa­
ti. Koliko je štetno Sa higijen­
skog stanovišta nije potrebno 
isticati, jer sutradan na tim 1- 
stim klupama proizvođači po­
stavljaju svoje proizvode — vo. 
će i poiTce. Možda bi se ipak 
netko mogao naći odgovornim 
da takve odstrani sa tog mjesta, 
a u ponovljenom slučaiu đa Ih 
se i kazni. Jedna navika koja 
svoj korijen vuče od davnine, a 
koja danas baca ružno svijetlo 
na stanovnike ovog grada.

•
NACI PRIKLADNIJE MJESTO

U gornjem dijelu gradske 
tržnice, vis-a-vis Muzičke Škole, 
a kote mjesto danas ne služi ni 
u koje svrhe, pojedini okolni 
seljaci, dok obavljaju svoj re­
dovan posao u gradu, ostavlja, 
ju magarce. Oni se tu nalaze 
gotovo čitavo prijepodne, o- 
stavljajući za sobom Izmetine 
č! ii se miris širi po čitavom tom 
dijelu gr^a. Isto tako ometaju 
pravilan tok obuke u susjednoj 
zgradi u kojoj je smještena Mu. 
zička škola. S tim u vezi trebali 
bi mjerodavni faktori za te ži­
votinje naći prikladnije mjesto, 
po mogućnosti izvan grada. (IS)

9 GODINA STROGOG 
ZATVORA ZA UBISTVO

Pred Velikim vi.ii3Ćem Okniž- 
nog suda ■u Šibeniku odigovairao je 
Vaso Stobac, koji je 10. travn ja 
ove gO'dine ubio u Krstanjama 
svog .oca Petra. Oprtiužem je 
tvrdio da je ubiatvo počinio u sa_ 
moolbraiT.i, je r  da ga je  cfta-c (pret­
hodno naipao što sud to n ije  mo­
gao uzeti u  obzir. Tragičnom do­
gađaju (prethodila je netijpelji. 
vost, koja je između n jih  dvojice 
vladala već duže 'vri.jeme. Ti su 
su odnosi iz dana u  dan sve više 
zsoština-va-lli, a do n jih  je dolazilo 
zbog upravljanja i korištenja 1- 
movinom. Kritičnog dana ponovo 
je  došlo do svađe i Vaiso je U'da. 
rk) oca sjekirom  po glavi, a (po­
tom je  -to -i'sto ponovio još neko­
liko 'puitia. Budući da je ubijeni 
U priličnoij m jeri pridoiriiio zao­
štravanju  tih  odnosa, sud je Va.

su kazn'io na devet godina stro , 
gOig zaitvora. Rasprava je  održana 
20. o. rnj.

PROMET BRODOVA
Brod »Rijeka« iepkuvio za luke 

Sjeverne Evroipe, nalkon što je  u- 
krcao 1000 tona bakra i ipečenoig 
magnezita, »Sloveniia« .je također 
isplovila, prethodno ukrcavši 300 
tona silikomangana, kao i bro­
dovi »Livno« i »Užice« koji su 
iakrcailii izvjesnu količinu ugije. 
na. Iz luke su iis|pllovili gićki 
bro(d »Aspirator« i am erički brod 
»Nymphe«, prethodno iskrcavši 
svaki po 10.000 tona pšenice. Tali­
janski toirod »Anigelica-« isplovio je 
nakon što .je iskrcao 4.800 ug lje . 
na za koksiranje i švedski brod 
»Vicia« koji je  napustio luku sa 
teretom  od 1.500 tona kromovog 
koncentrate. U Dobriki se nalazi 
američki brod »Delphin«. koji v r­
ši iskrcaj od 10.000 tona -pšenice.

ŠIBENIK

francuski jezik

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK
S A V J E T  Z A  Š K O L S T V O

r a s p I s U I e

N A T J E Č A J
za (pepunjenje upražnjenih m jesta  na svom podrućtju;
I. NARODNE ŠKOLE — GRAD ŠIBENIK

3 učitelja
II. NARODNE OSMOGODIŠNJE ŠKOLE ŠIBENIK

2 najste'vnika ili (profesora za matemaitiiku — fiziku 
2 nastavnika ili profesora za francuski — engleski j.ćzik 
1 nastavnik  ili profesor za povijest — zemljopis ^
1 nastavnik ili str. učitelj za muzički odgoj 
1 nasitecvnik ili str. učitelj za fizički odgoij 
1 nistavn'-k ili profesor za 'biologiju

III. ŠKOLA ZA OPCE OBRAZ OVANJE RADNIKA ŠIBENIK 
1 nastavni'k ili -profesor za m atem atiku — fiziku
1 nastavnik ili profes-ar za povijest — zemljopis

IV. GIMNAZIJA ŠIBENIK 
1 profesor za fiziku
1 profesor za geografiju
1 profesor za nacionalnu knjdiževnost — ruski Jezik 
1 pro'fesor ili nastavnik za fizički odgoj 
1 pi'OfesoT biologije 
1 profesor filozoifije

V. UČITELJSKA ŠKOLA
1 profesor (pedagogije 
1 profesor za engleski 
1 profesor za muzičlki odgoj

VI. SREDNJA EKONOMSKA ŠKOLA ŠIBENIK
1 profesor za hrvatsiki ili srpski jezik — književnost 
1 profesor za p»o(vijest
1 profesor ili ing. za tehnologiju s pcanavanjem  robe 
1 ekonomista za knjigovodstvo i  tehniku privrednog po­
slovanja

1 -profesor za stenografij-u (prisdnost ima ekon-omiste)
1 -nastavnik za predvojn ičku  obuku

VII. ŠKOLA ZA UČENIKE U PRIVREDI ŠIBENIK 
1 nastavnik m etalne stnuke
1 nastavnik elektro struke

VIII. MUZIČKA ŠKOLA ŠIBENIK 
1 nastavnik  violine

IX. NARODNA OSMOGODIŠN JA ŠKOLA LOZOVAC 
1 'nastavnik ili profesor : a  m atem atiku — fiziku

X. NARODNA OSMOGODIŠNJ A ŠKOLA PRVIC-SEPURINE
1 nastavnik za biologiju — kem iju 
1 nastavnik  ili pro-fe-sor za francuski — engleski jezik 
1 nasta-vnilc ili profesor za hrva-tski ili srpski jezik 
1 učitelj

XI. NARODNA OSMOGODIŠNJA ŠKOLA PERKOViC 
1 nasta^mik ili profesor za francuski jezik
1 nastavn-ik ili profesor za hi-vatski ili sirpsiki jeziiik 
1 nastevnik za biologiju — kem iju 
1 nasta-vnik za m atem atiku — fiziku 
1 -naata\mik za povijest — zemljopis

XII. NARODNE OSNOVNE ŠKOLE
Rasliaaa 2 učitedja, K on jevra te  1 učitelj, Srim a 1 učitelj, 
Zlai'in 1 učitelj. Bora ja  1 učitelj, Danilo Gornje 1 učitelj. 
Žirje 2 učitelja, Vrpolje 3 učitelja, Kaprije 1 ‘učitelj, 
Dubrava 1 ućiitelj, B rodarica 1 učitelj

Molbama treba priložiti:
a) biogi'aiiju
b) ovj. prijepise listova ocj enji-vanja za posljedn-je 2 god-
c) -pismenu suglasnosl N arodnog odbora iz kojeg službe­
nik dolazi.

Rok podnošenia molbi 10. VII. 1956 g. zaključno.



StraTia 4. »Šib e n s k i  l i s t «

Jugoslavenski cup
»>KARLOVAC« — »Šib e n ik «
u  završnom dijelu natjecanja 

za Juigašlavenski omp momčad 
»Siibenfka« sastat, će se u ipnvoj u- 
taikmoci sa bivšim zcusklm liga­
šem. '»Karlovcem«. Susret će sc 
odiigraitli 15. srpnja o. g. u K arlov­
cu.

Radj priprem a za utakmice .Tu- 
goslaveuskcig cuipa i zcniskaig p r­
venstva momčad »Šibenika« će 
'nakon jednomjesečnog odmora za­
početi sa redovitim treninzima 1. 
sprnja. Tko će trenirati momčad 
za predstojeća takm ičenja još do 
danas 'nije poznato, jer kako 'saz­
najemo dosadašnji 'trener .losip 
Ornogaća podnio je Uudavno o- 
staV'ku na toj dužnosti.

POB.TEDA »DINARE« U ZADRU
U utakm ici z:. Jugoslavenski 

cup »Dinaira« pobijedila je  u Za­
dru domaću »Slogu« ga 2:1. Pored 
»Dinare« za četvrt finale Ouipa 
na podru'č.i'u SNP-a kvalificirali 
su se '»Val«, »Jadran«, »Junak« i 
»Hajduk« I'I.

PRVENSTVO ŠIBENSKOG 
KOTARA U GAĐANJU

U nedjelju 1. 'SiTpnja ove godii- 
ni2 održat će se u  Siibeni'.kui na 
Strelištu Materize kotarsko p r ­
venstvo u  gađanju n a  'kojem će 
sudjelovatlt ekipe iz Knina, Sive- 
(idća, 'Pnimoištena, Stanko'vaca, Vo­
dica ,ii Šibenika. Natjecanje će bi­
ti održano u »Narednoj msiti« (le­
žeći stav), »Titovoj meti« (tro- 
stav) t  »Iznertadnoj meti« u Isže- 
ćem stavu i vojničkim pištoljem. 
Pet najbolje plasiranih eikipa su­
djelovat će 'na repulbličkcim pr- 
vsmstvu koje će se održati: c'd 26. 
do 30. sripnja u  Zagrebu. Takmi­
čenje će započeti u 6 sati u.ju'.ro, 
a  pristup je za građanstvo slobo- 
ban.

KVALIFIKACIONA UTAKMICA 
ZA ULAZAK U PODSAVEZNU 

LIGU
U Vranjćcm j 2 domaći »Omladi­

nac« pobijedio »Rudara« iz Si- 
rića 'sa rezultatom 4:2- Uzvratni 
■susret O'digrat će se u nedjelju  u 
S iver i ću.

S p o r t s k i  ž i v o t
" 4

NA IV. INTERNACIONALNOM OMLADINSKOM TURNIRU

„Šib e n ik" p o b ije d io  
ku“ sa  2 :1

u  nedjelju je na stad'i'Ciniu Kan- 
trida u Rijeci na svečan način 
otvoiren IV. Initemaciomiailnil' om- 
ladmdlci nogometni turnilr »Kvai.-- 
ners'ka rivijera«. Ovo zna'čaj'no 
međunaro.'dno omladinsko natj'3- 
canje u nagO'metu otvorio je p red ­
sjednik NK »Rijeka« M ilorad Do- 
ničić, 'pozdravivši klubove iz Ce- 
hoslovaflke, Mađarske, Zapadna 
Njemačke i Danske, kao i goste 
iz naše zemlje. Organizator tu r­
n ira NK »Rijeka« podijelio je 
svim učesnicima spomen-plakete, 
a potem su sudjelujiuće ekipe pre- 
dalia organiizatoi'u poklo'ne.

Ekipe su podijeljene na četiri 
grupe- U prvoj gr'upi ko ja se taik- 
miči u Riljeci učestvuj-u »Slavoj 
Liiberec« (Prag), »Cs:peli Vasas« 
(Budimpeš'ta), »Šibenik« i »Rije­
ka«, u  drugoj skupini koja će ue 
takm-iči'tii u Opatiji na'laze : e 
»Einitracht« (Zap. Njemačka), 
»PO'nziana-« (Trst), »'Oipaljiija« i 
»Split«, u trećoj grupi koja Ć2 u- 
takmice odigra'ti u Labinu sudjie- 
luju »Austria« (Beč), »E'Bbja.'g« 
(Danska), «Rudar« i »Hajlduk«, 
dek u četvrtoj skupini keja ce 
natječe u Buli učestvuju »Vasas« 
(Buid;imir.i:š't'a'), »Bronshoj« (Dan. 
■ka), »Ulij-anik« d »Dinamo«. N aj­
bolje plasirana ekip-s sastat će 'se 
u finale .koji se održava 30- VI. i 
1. VII. u Rijeci. Poslije c-digranog 
I- kola u skupinama vode »Sln- 
voj Liiberec«, »Split«, »Hajdu!k,< i 
»Uljanik«.

U I. grupi prvog dana sastali 
su se »Slavoj Liberec« i »C.s.:ipe- 
11 Vasas«. Pobijedio je ti.;es'nim 
rezultatom »Slavoj Lilberec-:< sa 
1:0, dok je  u dru'goj utakmici 
»Šibenik« pobijedio »RLjiilku« sa 
2:1 (1:0).

Evo što nam o lom .susretu jav­
lja trenisr pod-mla-tka »Šlbeinika« 
Stojan Miieta:

Dcigo'dilo se C'n-o u što 'nćllko' ni­
je sumnjao. Zasluženo -smo pobi­
jedili renomiran,3 proiLiv-nike, a da

smo Imali više sreće rezultat je 
mogao bili 1 veći u našu koiVst. 
Naša momčad ’svo.jsiki se zalagala, 
igrala je do ipoisljednje m lnuts 
borbeno i po-žrLvovi o. Doihi'om i- 
grem oduševili smo rij'ečku pu­
bliku. koj-a nas je zdiušno bodri­
la K rajem  ,pr; )g poluvremena 
bili smo hanđicapirani ozljedom 
lij svog 'po.magača Miiljevića koga 
je zamijenio Lovrić, On je bio 
prisiljen  zatražiti liječničku po­
moć u bolnici. U sukolbu s njim 
ozlijeđen je i -iigrač »Rijeke« Re- 
Ij'i-ć. Igralo se doista oštro, taiko 
da jo  često bila potrebna inter­
vencija dežurnc'g ILječnilka- Naš 
'najboljii igrač bio ,ie Marenoi, a 
dc'sta dobro su igrali Šupe i Sku- 
gor, koji je postigao oba zgodit­
ka. Poslije vodstva »Šibenika« 
'U ip-rvcm poluvrem enu domaći su 
u nastavku 'preko Zadala izjedna­
čili, a  odmah iza toga Škugor je 
postigao drugi zgoditak. »Siiba- 
'niik« je igrao u sastavu: Gambi- 
reža, Slavica, Basic, Supe, Relja, 
Mlljević, lOrošnja'k, Mairenol, Sku- 
gcir, Friganović, Perdk a  Riječani 
su izvel; ovu ;a'kipu: Mazi, Kova- 
čić, Bruši/ć, Mavrić, Vlah, Vran- 
kGvić, Benusi, Reijić, Veselica, 
Zadel, Ti'aven- (J)

„CSEPELI VASAS“ 
„ŠIBENIK" 1:0

U drugom kolu I. skupine, koji 
je odigran .jučer, sastali su se 
»Šibenik« i omladinski prvaik Ma­
đarska »Csepeli Vasa's« -iz Budim- 
'pešte. Pcibijedlli su Mađari sa 1:0’- 
U drugoj utakmici između »Rije- 
'ke« i Cehoislovačkog prvaika »Sla- 
VQj. Liberec« po'hlje'dio je  ovaj 
ipoticnji sa 2:1. P rem a tom?, u  ovoj 
'skupini voldi »Slavoj Liberec« 'sa 
4 bo'da, drugo i treće mjesto di­
jele »Šibenik« i »Cseipel;- Vasas«, 
sa po dva, dok je n a  iposilj'sdnlj-em 
m jestu »Rijeika« bez bodova-

^ni ml j i vos t i  - pouka - zabava
S O O V I

Veći'na Ij'udi zamišlja sobova 
kao velike, dobroćudne životinje. 
Sobovi su, međutim, jedva veci 
O'd šetlandsikog ipontija i po p ri­
rodi divlji. Krzno i-m je prljavo 
smeđe^siv.a boje, a oni su ujed­
no jedina vrsta jelena kod koje i 
mužjak i ženka nose rogove.

Ako Laponac želi pomiusti žen­
ku, moTia je naijprijia uhvatiti 
laisom, čvrsto joj privezati gubi­
cu, a zatim pričvrstiiU za plot ili 
slabio. Nakon tog mučnog posla 
on u najibcljem sluča.ju izmuze 
poila čaše mlijeka, ali je ono go'to- 
vo četiiri puta masnije nego 
kravlje, i već ncikoliko -kapi u 
kavi je idovolj-no. Laponac ga 
pusti da se smrzne i stavlja ga 
u  kodkicama u kavu, koja je b- 
miljelo piće u tim kraljevima.

Sobovi vu'ku lapcnske sacmice 
»ipulka«, ali vrlo nei-ado. Divlji 
kenji moigu se pripitomi'ti za je­
dan do dva 'tjedna i upregnuti 
teška teretna kola — a borba sa 
sobom traje pola godine, no sve 
do smrti on 'se ne može sasvim 
priviknuti -na vučenje sao'nica. 
»Bu-lka« više liči čamcu nego sa- 
cnicama- Duga je dva metra, 60 
cm šiircka j viseko samo 30 om. 
Rudo ne postoji, nadomješteno

Oglašujte u 
Šibenskom listu

Jeste li 
podmirili 
pretplatu ?

lje kožnaitim remenom, a uzda je 
samo jedna. Vožnja u tim  saoni­
cama je prava pustolovina i, mo­
že se najbolje uperediti s vož­
njom punom brzinom u automo­
bilu bez kočnica! Vlas't nad so­
bom ;je vrlo ograničena. Tik nad 
zemljom juri ogromnem brzinom 
— 'Soib je naime bi-ži od konja — 
a 'neravnine tla bacaju vozača i 
amo-itam'o. Isipod kcipila soba p-ršti 
po vozaču prava tuča leda i gru­

da snijega. A svakih nekoliko m inu­
ta životinji dosadi jednolična vož­
nja i pokušava -pobjeći u  stranu. 
Zato iskusni vozači drže noge is- 
pr'užene preko obih strana sao- 
nica, da mogu u slučaiu potre'be 
kočiti -petama. La'pcnci voze čita­
ve karavane takvih sacnica tako, 
da je svaki sob ,priiv:izan -užetom 
za svog prethO'đinika. Na 'smrznu­
tom ravnom tlu sob može pu­
nom brzi'nom vući okn <100 kg i 
prevaliti 65 km na dan.

Pojedine scibo-ve uzeailaju kao 
domaće žlvciUnje i di-že ih u ku­
ći, ali većina o-staje poludiivlja. 
Ne daju se kao krave tjerali na 
paii-u, nego idu kud hoće, a pastir 
ih pratii. Zato Laipcnci koji no 
nj'lh ic-aze, vode nomadls-ki žlv-oit, 
:jer stado mora neprestano lutaiti 
da nađe hrane. Gdje -naicikolo ne­
ma ničega osim bijele pustinje, 
sob nade ipašu i iskqpa je. Njego­
vim širciki-m koipitim-a s oštrim 
rubovima Isd i snijeg nisu pre­
preka. Glavna hrana 'su m-u razni 
lišajevi, koji ljeti pakrivaju tun­
dru kao zeleni čilim. Soib ne ot­
k lan ja ni .gljive ni lišće — može 
se reći, sive što raste na sjoveru, 
služi mu za hranu.

Hladnoća sobu ne znači ništa, 
i on radije traži zaklon u pećini 
ili Tsod drvetom, nego kod Ij'udi. 
Krzno mu je nepromočivo, a bu­
dući, -da su mu dlake šuplje, 'ka­
pu t cd sobcivskc'g kmna može čo­
vjeka održati na površini vode. 
Nezaboravan je  iprizor plivaj-uće 
stado EC'bova — šuma rogova ko­
ja  pokriva vodu.

Sob je vrlo izdržljiv' i žilav. U 
najsjevernijim  krajevim a Kanade 
Aljaske, Gronlanda i Slbi'iiije on 
je goto.vo jedina životinja, koja

itamo uspijuv-a održali se i raz- 
mnažati. Zbog toga je so-b priv­
redno veoma važa-n. On znači 
tnanu  i odjeću, iprumeiino i Ira-n, 
sportno snsdstvo- Iz njegoive dlake 
prave se strunjače, iz rcip.a čejice 
Za brijanje, od ustrojene kože 
r-jkavice i hlače. Konac o'd -so- 
bovsJkih tetiva naijipcgodnije je 
sredstvo za šivanij-s siskim;iaih ka­
jaka, jer u vođi nabrekne i la'ko 
šavovi ne pr opušta ju vodu. Nje­
govi žel'uci — iS'Cib ih ima še-s't — 
služe za umatanije ‘Sira, a od 
kože sa čela prave ise potplati za 
cipele, koji se ne skližu 'po snije- 
'g'U i ledu.

Najveća stada sobova .posjedu,lu 
Laiponci u Finskoj, Svedaini i Nor_ 
vežani; njihova stada broje u- 
kupno o'ko 425 tiisuća grla. U 
SSSR-u ih ima oko mi'l'ijiun, a 
služe za hranu i traniapcirt. U 
mnogim ikraijevlma Si-biiirinje pc>šta 
se raznosi sobovima, a zaipre- 
žu i u om.nibuise.

U Americi je oko godine 1890. 
bilo preko 30() tisuća 'SPbova, uli 
1937. ^vlada je učinila pogreš.-vu 
i predala sve sobove na Aljaski 
Eskimima. Eskimi su, međutim, u 
iprvom redu lovci i žive od danas 
na S'Ulra. Nisu se brinuli za -stada 
i sobovi su ubijani na tiisuće. Da­
nas u Alj-aski ima svega cko 25 
tiisuća grla.

» Š i b e n s k i L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegdj
Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 . Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik

Komunalna ustanova

Poduzeća, 
ustanove, 
domaćice!

Koristite se našom servisnom 
službom koja je uvijek spre­
mna da vam obavi slijedeće 
radove:
a) čišćenje parketa sa najsu­
vremenijim aparatima.
b) usisavanje prašine iz te­
piha, sobnog i tapeciranog 
namještaja it.d. Radovima za­
počinje 15. VII. 1956.

i' . -

Građevinari!
Započeli smo sa proizvod­
njom betonskih cijevi 0 20, 
30 i 50 cm, koje 100"/o od­
govaraju tehničkim uvjetima. 
U našem kamenolomu proiz­
vodimo tucanik slijedećih gra- 
nulacija:
a) tucanik (|) od 3—6 cm
b) „ (|) od 1—3 ćm
c) kameni sitnež (|) 0—1,1—5, 
5—15 i 15—25 mm.

Kamen je laboratorijski ispitan i od­
govara tehničkim propisima za betonske 
i arm irano betonske radove kao i za 
cestogradnje.

Raspolažemo vlastitim kolima koja 
možete koristiti za čišćenje i odvoz glo­
maznog smeća i drugog suvišnog 'ma­
terijala.

Koristite naše drobilice za droblje­
nje tucanika koje uz dosta povoljne ci­
jene iznajmljujemo ustanovama, podu­
zećima i građanstvu u Šibeniku i okol­
nim selima.
Prostorije ,,Puta“ nalaze se u Ulici Mafije Gupca ■ Šibenik.


